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Budou kamiony opět brázdit průtah městem? 
Kraj chce bojovat s vlastním odborem  

Velmi povedený byl šestý roč-
ník festivalu Vyznání růžím. 
Olomoucké rozárium bylo při-
praveno v perfektní formě a ti-
sícům návštěvníků ukázalo, že 
bylo nedávno právem zařazeno 
do světové extraligy růžových 
zahrad.   

Jedním z vrcholů dvouden-
ního festivalu byl křest nové 
odrůdy růže. Ta dostala jméno 
po slavné herečce Haně Ma-
ciuchové, která se vždy hrdě  
hlásila ke svým olomouckým 
kořenům a Olomouc měla  
moc ráda.  

Po oba dva dny se v prostředí 
zahrady, kde roste okolo tisíce 
odrůd růží, neustále odehrával 
rozličný doprovodný program. 
Hudební kulisu zajišťovaly v so-
botu desítky zpěváků, zpěvaček 
a hudebníků základních umělec-
kých škol z celého kraje, v neděli 

pak vystoupila s francouzskými 
šansony Iva Kevešová & La Bou-
jeau. Atraktivní byly odborné 
přednášky a také nedělní kuchař-
ská show Markéty Hrubešové.  
 
Více o úspěchu olomouckého ro-
zária se dočtete na straně 3.  mf

Už šestnáct let jsou olomoucké 
ulice Foerstrova a Albertova ušet-
řeny průjezdu stovek kamionů 
denně, protože tranzit nákladní 
dopravy tady zakazuje zvláštní 
dopravní opatření. Jenže to teď 
zrušil odbor dopravy Krajského 
úřadu Olomouckého kraje. Proti 
tomu se neozývají jen obyvatelé 
dotčených ulic, ale i vedení kraje. 
Toho stejného kraje, z něhož roz-
hodnutí o zrušení zákazu vjezdu 
tranzitní dopravy vzešlo.   

Odbor dopravy krajského úřadu 
argumentuje tím, že po dokon-
čení obchvatu na dálnici D35  
u Křelova pomine „jiný důležitý 
veřejný zájem“, což byl zákon-
ný důvod, na jehož základě byl 
zákaz tranzitu kamionů nad  
12 tun pro průtah městem pro-
sazen. Když projížděly kamiony 
městem, šlo o „nadměrné zatí-
žení páteřní komunikace, což 
mělo za následek další zatěžo-
vání komunikací uvnitř města.“ 
Jenže po otevření kompletního 
obchvatu už prý tento důvod pla-
tit nebude. „Dokončením a zpro-
vozněním dálnice na obchvatu 
Olomouce evidentně pomine 
důvod vjíždění tranzitní dopra-

vy do města a tím pomine jediný 
zákonný důvod omezení náklad-
ní dopravy na silnici číslo I/35 
na ulici Foerstrova v Olomouci,“ 
zní vysvětlení stanoviska odbo-
ru dopravy. K tomu dodejme, že 
podobný názor vyjádřil už před 
lety i ombudsman, když řekl, že 
zákazové značky pro tranzitní 
kamionovou dopravu by po do-
končení obchvatu měly zmizet.  

Olomoucký kraj přišel na konci 
minulého týdne s prohlášením, 
že bude s rozhodnutím vlastní-
ho odboru dopravy ještě bojovat. 
Zní to na první poslech podivně, 
jde ale o to, že v tomto případě 
vedoucí odboru dopravy jed-
nal v zastoupení státu, a nikoliv 
kraje, protože průtah městem je 
silnicí první třídy ve správě stát-
ního Ředitelství silnic a dálnic. 
V pátek krajský úřad prohlásil 
formou tiskové zprávy, že „olo-
moucké hejtmanství nebude 
pasivně přihlížet postupu státu, 
který prostřednictvím krajského 
odboru dopravy pustí do Foer-
strovy ulice v Olomouci těžkou 
nákladní dopravu".

Pokračování na straně 2   mf

Foto: Michal Folta

Foto: Ladislav Stratil

Nádherné květy a křest růže  
jménem Hana Maciuchová 

Proč zbourají  
rozhlednu?
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Za basketbalovým 
bronzem je kus 
pořádné práce
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ÚVODNÍ 
SLOVO

ŽIVÁ OLOMOUC    
Opakovaně se v posledních 
týdnech vyptáváme respon-
dentů na různé akce, které 
mají potenciál oživit město. 
Nejde přitom zdaleka jenom  
o tu zábavu, kterou různé kon-
certy nebo veřejná divadelní 
představení přinášejí. Zažít 
skutečně žijící centrum měs-
ta, s jeho zvláštně elektrizující 
a pulzující atmosférou, to zna-
mená zapsat si takovou chvíli 
a takové prolnutí do srdce. 
Jednoduše řečeno, člověk má 
pak takové město mnohem 
víc rád a cítí se s ním v přátel-
ském vztahu. A co může být 
z pohledu obyvatele nějakého 
města víc než právě tohle?  
Teď je před námi festival 
Olomouc (o)žije. Pátý ročník 
akce, která vznikla z ničeho, 
zdola, jak se říkává, jen z vůle 
člověka, který chtěl ve svém 
městě zažít aspoň jeden den 
takovou atmosféru, jakou pul-
zují o prázdninách třeba ital-
ská, francouzská či španělská 
letoviska. Teď je z této akce 
událost celostátního rozsa-
hu, kdy do Olomouce dorazí  
180 umělců z různých koutů 
České republiky. A už ne pou-
ze na jeden, ale hned na dva 
dny. Navíc jeden z organizá-
torů v rozhovoru pro Hanác-
ký Večerník připouští, že by 
se dalo uvažovat i o třídenní 
akci…  
Už dnes je Olomouc (o)žije 
největším uličním festiva-
lem baskerů v České repub-
lice. Věhlas má takový, že si 
pořadatelé mohou z kapel  
a dalších umělců vybírat. 
Dnes se už dá bez rizika pře-
hánění klidně říct, že se pořa-
datelé mohou začít dívat i dál, 
za hranice ČR. Jasně, slavný 
festival Fringe ve skotském 
Edinburghu trvá skoro celý sr-
pen a znají jej uměnímilovní 
fanoušci z celého světa. Zatím 
je Fringe o kus dál než náš olo-
moucký festival. Ale při tom 
tempu, jakým se z malé, lokál-
ní akce, vzniklé takřka na truc 
obecně rozšířené představě, 
že v Olomouci nic pořádně 
nejde, stal festival největší 
akcí svého druhu v Česku, se 
klidně do pár let může stát 
středoevropskou obdobou 
skotského monstr-podniku.  
A Olomouci by takový více-
denní festival s umělci z okol-
ních zemí rozhodně slušel a 
hodil by se sem.   
Tak prostě držme organizá-
torům palce, aby se jim dál 
dařilo bourat mýty o nízké 
míře hanácké akceschop-
nosti a aby jejich událost 
dále rostla. A přijďme se 
v pátek a sobotu 20. a 21. 
června bavit spolu s nimi.   
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Cesta autem na koupaliště v Penčicích bude letos kvůli opravě silni‑
ce komplikovaná. Město proto nabízí slevu deset korun na vstupné 
těm, kdo přijedou autobusem a předloží jízdenku z téhož dne. Kou‑
paliště se zatím pro víkendový provoz otevře 14. června. Ve stejný 
den se otevře i bazén v Přerově, kde také proběhly opravy. 

Několik desítek litrů směsi kyselin mravenčí, fosforečné a dusičné 
uniklo v laboratoři optiky Univerzity Palackého ve Šmeralově ulici. 
Jedna žena utrpěla lehké zranění. Budovu evakuovali hasiči, kteří 
kyselinu neutralizovali pomocí sody a následně ji uložili do speciál‑
ních sudů k odborné likvidaci.  

Čtyřicetiletý řidič Škody Octavia v Tovačově při nešikovném couvání 
poškodil plot, kovové sloupky a zahradní domek, poté z místa neho‑
dy ujel. Policie ho brzy vypátrala. Dechová zkouška ukázala téměř  
3 promile, test na drogy byl pozitivní. Muž je podezřelý z poškození 
cizí věci a řízení pod vlivem. Způsobil škodu téměř 40 tisíc korun.  

Na koupaliště  
v Penčicích levněji 

V laboratoři optiky Univerzity  
Palackého unikla kyselina 

V opilosti  
zboural plot 

Agrese, nadávky, napadení.  
Zdravotníci na urgentu jsou pod tlakem 
Nadávky, slovní výhrůžky, ale také 
fyzická agrese vůči vybavení i sa-
motným zdravotníkům. Se stále 
větší agresivitou se rok od roku 
setkávají pracovníci oddělení 
urgentního příjmu a dalších po-
hotovostních ambulancí Fakultní 
nemocnice Olomouc. Podstatnou 
část problémových pacientů tvoří 
opilci, kteří se se zraněními do-
stanou na urgent po úrazu nebo 
rvačce. Dalším problémem je zne-
užívání pohotovostní služby pro 
běžné choroby, kdy se lidé chtějí 
vyhnout objednávání u praktic-
kých lékařů.   

Oddělení urgentního příjmu FN 
Olomouc denně ošetří více než 
dvě stě pacientů přicházejících či 
přivážených sem s celou škálou 
různě závažných diagnóz. To zna-

mená obrovský tlak na zdravotnic-
ký personál a často několikahodi-
nové čekání na ošetření. Případy 
agrese pak ztěžují práci lékařům  
a prodlužují čekací dobu. 

„Za téměř čtyřicet let, co pracuji 
v urgentní medicíně, jsem se se-
tkal s řadou případů nevhodného 
chování pacientů. Musím ale říct, 
že to, co se děje v posledních le-
tech, nemá obdoby. Zdravotníci se 
mnohdy při výkonu svého povolá-
ní oprávněně obávají o své zdraví 
a životy. Je pro mě nepochopitel-
né, že pacient může nafackovat 
lékaři, který o něj pečuje. Dlouho-
době se potýkáme s úbytkem a ne-
dostatkem personálu, zdravotníci 
nechtějí na urgentech sloužit,“ 
konstatuje primář urgentu v olo-
moucké fakultce Vladislav Kutěj. 

Jeden z vážných případů za-
znamenal personál pohotovosti 
před několika týdny, kdy se na 
mol opilý muž se zhmožděným 
mozkem, kterého přivezla zá-
chranka, pustil slovně a poté fy-
zicky do lékařů a sester, snažil se 
prokopnout dveře a utéct z oddě-
lení. Agresor napadl i nemocnič-
ní ochranku a zpacifikovali jej až 
přivolaní policisté. Muž skončil 
na záchytce, kde mu naměřili 
2,75 promile alkoholu. Nemoc-
nice na pacienta podala trestní 
oznámení. 

Zdravotnická zařízení se asi ag-
resivních opilců jen tak nezbaví, 
snaží se ale aspoň informovat 
běžné pacienty, že pohotovost je 
tu pro pacienty s opravdu vážný-
mi akutními problémy. Fakultní 

Budou kamiony opět brázdit průtah městem?
Kraj chce bojovat s vlastním odborem  

Dvě zlatá pásma, vítězství v kate-
gorii, tři zvláštní ocenění a dokon-
ce účast ve finále! Takový úspěch si 
připisují olomoucké pěvecké sbory 
BoDo centra. O prvním červnovém 
víkendu domácí talenty z Music 
BoDa a Andromedy obstály mimo-
řádně v silné konkurenci sborů  
z celé Evropy na prestižním festiva-
lu Svátky písní Olomouc 2025.   

Po zaslouženém zlatém pásmu dět-
ského sboru Music BoDo na něj ve 
velkém stylu navázala i jeho starší 
sesterská Andromeda. Ta získala 
vítězství ve své kategorii mládežnic-
kých sborů a zlaté pásmo s bodovým 
ohodnocením 29 z 30 možných.  
K tomu přidala dvě zvláštní ceny 
poroty za dramaturgii a scénický 
projev plus ocenění za nejlepší pro-
vedení skladby z oblasti moderní 
a populární hudby díky osobitému 
podání Chilli con carne. 

Pod vedením sbormistryně Hany 
Vyroubalové Andromeda postou-
pila mezi pět nejlepších sborů fes-
tivalu a utkala se v sobotním finále 
o titul Absolutního vítěze soutěže 
MUNDI CANTANT 2025. A výsle-
dek? Druhé místo z celkem 41 sou-
těžních sborů – pouze o jediný hlas 

Z olomouckých sborů  
se stávají stálice evropského nebe 

Pokračování ze strany 1  

Předpoklad, že po celkovém do-
končení obchvatu už nebudou mít 
řidiči těžkých aut důvod zkracovat 
si cestu městem, je pochybný. Přes-
ně takový předpoklad měli úřed-
níci už v roce 2008, kdy se otevíral 
obchvat, tehdy provizorně ukon-
čený na rondelu u Globusu. Těžká 
tranzitní doprava ale dál vesele jez-
dila přes Foerstrovu, a tak se do ře-
šení pustili zástupci města. V lednu 
2009 se jim podařilo prosadit vy-
dání zákazu průjezdu kamionové 
tranzitní dopravy přes Foerstrovu 
a na silnicích se objevily zákazové 
značky, které teď mají zmizet.  

Dnes by obávané zrušení zákazu 
průjezdu rádo zastavilo vedení kra-
je i města. Město, ale i několik ob-
čanů a SVJ podalo v zákonné lhůtě 
proti rozhodnutí odboru dopravy 
námitky. Náznak řešení představil 
i kraj. „V úvahu připadá například 
to, že bychom převzali vozovku do 
svého vlastnictví. Teď totiž patří 
pod Ředitelství silnic a dálnic. Kraj 
by tak více mohl mluvit do toho, 
co se bude s Foerstrovou ulicí dít. 
Na druhou stranu by to pro hejt-
manství znamenalo další náklady, 
protože by muselo za svoje peníze 
silnici udržovat a opravovat,“ uvedl 

Ladislav Okleštěk, hejtman Olo-
mouckého kraje. 

Krajský odbor dopravy vykonává 
takzvanou přenesenou působnost 
státní správy. To znamená, že se v 
 tomto případě řídí platnou legis-
lativou a ani vedení kraje mu ne-
může přikázat, aby značku zákazu 
vjezdu automobilů nad 12 tun ve 
Foerstrově ulici ponechal. 

„Budeme ale s Ředitelstvím silnic 
a dálnic i s olomouckým magistrá-
tem dál jednat o tom, jak dopravu 
regulovat, tak, aby zbytečně neob-
těžovala obyvatele města, neměla 
negativní vliv na životní prostředí 
a zároveň ani neomezovala řidiče,“ 
upozornil Okleštěk.  mf

za vítězným irským sborem May-
nooth University Chamber Choir. 

„Postup do finále byl pro nás 
splněným snem. Být mezi TOP  
5 sbory a ještě na domácí scéně 
v Olomouci, to je nesmírně silný 
okamžik. Irský sbor zvítězil na-
prosto oprávněně, byli skvělí a my 
jim vítězství moc přejeme," shr-
nula své dojmy sbormistryně. 

Pro sbory BoDo centra to byl ví-
kend naplněný radostí, hudbou, 
ale také potvrzením, že tvrdá práce 
má smysl. „Zpívali jsme s radostí, 
srdcem a naplno. Děti byly fantas-
tické – semknuté, disciplinované  
a na pódiu doslova zářily. Jsem na 
ně ohromně pyšná," dodává. 

„Na letošní ročník máme skvělé 
ohlasy. Sbory jsou nadšené z festi-
valové atmosféry, města i progra-
mu a zahraniční účastníci se do 
Olomouce rádi vracejí. Závěrečný 
večer dokázal opravdu vysokou 
úroveň sborů. A po dlouhé době 
jsme ve finále viděli dokonce i olo-
moucký sbor. Andromeda Hanky 
Vyroubalové předvedla úžasný 
výkon,“ hodnotí Milan Motl, umě-
lecký ředitel festivalu. 

Olomoučtí zpěváci tak opět potvr-
dili, že patří ke špičce. A po úspě-
chu na mezinárodním festivalu  
v Praze přidává Andromeda další 
výrazný milník. Zdá se, že o tom-
to výjimečném sboru ještě mnohé 
uslyšíme.  jau

nemocnice Olomouc proto spou-
ští kampaň „Je to případ pro UR-
GENT?", která má za cíl upozornit 

na zneužívání urgentního příjmu 
v případech, které by mohly být 
jednoduše řešeny jinde.  pv

Foto: FNOL

Foto: Ladislav Stratil

Násilné trestné činy  
i hrozba vykolejení vlaku. Co se děje?  
Olomoucko zažilo druhou vraž-
du v krátké době po sobě! Nej-
prve přímo v Olomouci jeden 
bezdomovec utloukl mladšího 
kolegu, což se stalo 22. května. 
V sobotu 7. června se pak stala 
další vražda v nedalekých Bys-
tročicích. Podle dostupných in-
formací se jednalo o důsledek 
sporu uvnitř rodiny. A nejde 
přitom o jediné vysoce nebez-
pečné násilné činy, které se 
odehrály v těchto dnech.    

Krajští kriminalisté prověřují 
od sobotního rána v Bystroči-
cích na Olomoucku smrt muže, 
který utrpěl bodné zranění, 
jemuž podlehl. Veřejnost se 
nemusí obávat, muž podezřelý 
z vraždy už byl zadržen. „Po-
dezřelého jsme zadrželi. V sou-
časné době probíhají procesní 

úkony," uvedla Policie ČR na 
síti X. Pachatelem má být osma-
padesátiletý muž, bratr oběti. 
Lékař záchranky mohl na mís-
tě už pouze konstatovat smrt  
a ohledat tělo oběti. Pachatel 
byl zadržen a momentálně je ve 
vazební věznici.  

Ve stejný den řešila policie 
střelbu v rodinném domě v Ba-
bicích na Šternbersku. Vedení 
obce tehdy doporučilo obyva-
telům Babic, aby raději nevy-
cházeli z domu. Policisté pak 
informovali veřejnost, že už 
nikomu nebezpečí nehrozí a že 
se jednalo o střelbu z plynové 
pistole, přičemž policisté zajis-
tili jak střelce, tak i jeho zbraň. 
Na místě se při tomto vážném 
incidentu nikomu nic vážného 
nestalo. „Nikdo nebyl při udá-

losti zraněn," uvedla pak ve své 
zprávě Policie ČR. „Veřejnos-
ti nehrozilo žádné nebezpečí. 
Okolnosti zjišťujeme." 

Už v pátek 6. června zasahova-
la policie u dalšího závažného 
činu. V Olomouci – Nové Ulici 
projevil mimořádnou poho-
tovost strojvedoucí osobního 
vlaku – dokázal totiž ubrzdit 
vlakovou soupravu s cestu-
jícími ještě před tím, než lo-
komotiva najela na překážku 
na trati. Na skoro osm metrů 
dlouhý úsek kolejí totiž někdo 
naskládal desítky kamenů. „Na 
základě zjištěných okolností 
zahájila policie úkony trestního 
řízení pro podezření ze zloči-
nu obecné ohrožení,“ konsta-
tovala policejní mluvčí Ivana  
Skoupilová.   mf Foto: Google Maps

Foto: Music BoDo
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Omezení MHD čeká Olomouc v sobotu 14. června kvůli konání běžec‑
kých závodů. První uzavírky začnou před 15. hodinou, kde se poběží 
závod „Šantovka 5 km“. Od 17:30 bude zastaven provoz tramvají, kromě 
linky X5 na trase Pavlovičky – Hlavní nádraží – Envelopa – U Kapličky. 
Omezení se dotknou také autobusových linek a zastávek. 

K tragické dopravní nehodě došlo ve středu 4. června na silnici I/35  
u Velké Bystřice. Z dosud neznámých důvodů narazil 64letý řidič 
zezadu do vozidla při pravém okraji vozovky, ve kterém se nacházel 
56letý řidič. Oba muži utrpěli zranění, se kterými byli sanitkou převe‑
zeni do nemocnice. Starší z mužů svým zraněním později podlehl. 

Velmi agresivně se choval podnapilý výtržník u výdejního okénka to‑
čené zmrzliny v Hranicích. Dřevěnou násadou nejdříve rozbil výlohu 
a následně napadl i obsluhujícího muže a poškodil reklamní figurínu. 
Policisté u muže zjistili 1,4 promile alkoholu v dechu. Čelí obvinění z 
poškození cizí věci, výtržnictví a pokusu o ublížení na zdraví. 

Půlmaraton ovládne  
město, MHD omezí provoz 

Po nárazu do stojícího  
vozidla zemřel 

Dřevěnou násadou  
zaútočil na zmrzlinárnu 

Olomouc (o)žije již po páté.  
S dvoudenním programem a 180 umělci 
Poprvé s dvoudenním progra-
mem a s více než 180 umělci  
a hudebníky se po roce hlásí fes-
tival Olomouc (o)žije. Pátý ročník 
největšího tuzemského pouliční-
ho happeningu vypukne v pátek 
20. června. Hrát, zpívat, tančit či 
vystavovat se bude na náměstích, 
v průchodech, kavárnách, re-
stauracích, kostelích, zahradách, 
letním kině a dalších nevšedních 
místech, která často zůstávají 
skryta i místním.    

Na akci, která každý rok přilá-
ká desetitisíce návštěvníků, se 
vstupné neplatí. „Zveme všech-
ny, kteří mají rádi kvalitní hudbu  
a tanec, spontánnost, živelnost  
a jižanskou atmosféru, aby se při-
šli do centra Olomouce podívat,“ 
uvedl organizátor akce Radek 
Studený. Festival zahájí v pátek 

odpoledne velká taneční show 
na olomouckém Horním náměstí, 
kde se mimo jiné představí účast-
ník StarDance Robin Ondráček 
nebo známý olomoucký baletní 
mistr Ivo Jambor. Součástí akce 
je i workshop pro veřejnost, která 
se může naučit moderní tance od 
těch nejpovolanějších.  

Další klíčové scény budou u Diva-
dla na cucky na Dolním náměstí, 
kde v pátek vystoupí například KJ 
Sax nebo Brass Avenue, a na Že-
rotínově náměstí, kde diváci uvi-
dí mimo jiné Lucy & HangOver či 
Martina Šafaříka. A samozřejmě 
nechybí ani oblíbená elektro st-
age v Baru Zahrada.  

A na koho dalšího se mohou ná-
vštěvníci těšit? Třeba na Michala 
Horáka, No Barriers, Andreu Ka-

Rozárium patří k nejlepším  
na světě, získalo Award of Garden Excellence! 
Možná kolem ní každý den jez-
díte po třídě 17, listopadu, ale 
ještě jste se nikdy nebyli podívat 
uvnitř. Olomoucké rozárium, 
nacházející se v blízkosti histo-
rického centra města, je jedním 
z nejvýznamnějších zahradních 
areálů v České republice. Před 
několika dny se růžová zahrada 
zařadila mezi nejlepší světová 
rozária a mezi tvrdou konkurencí 
získala v Japonsku prestižní oce-
nění Award of Garden Excellence.    

Olomoucké rozárium, které  
o víkendu hostilo šestý ročník 
festivalu Vyznání růžím, se tak 
zařadilo mezi nejlepší růžové za-
hrady na světě. Certifikát Award 
of Garden Excellence uděluje 
Světová federace růžařských 
společností (World Federation of 
Rose Societies). Rozárium tímto 

proměnilo loňskou nominaci na 
plnohodnotný úspěch. 

Ocenění převzala prezidentka 
Světové federace růžařských spo-
lečností (WFRS) pro Střední a Vý-
chodní Evropu paní Angela Bokor 
v rámci závěrečného večera na 
20. konferenci Světové federace 
růžařských společností (WFRS), 
která se koná jednou za tři roky 
a letos se uskutečnila ve dnech 
18. až 24. května v japonské Fu-
kuyamě. 

Olomoucké rozárium nomino-
val Rosa klub České republiky 
na návrh paní Angely Bokor, kte-
rá rozárium v Olomouci osobně 
navštívila a byla jednou z hod-
notících členů rozária, stejně 
tak jako polský šlechtitel Łukasz 
Rojewski. Paní Angela Bokor 

společně s panem Łukaszem Ro-
jewským jsou členy WFRS. 

Ocenění Award of Garden Excel-
lence získávají vybrané zahrady  
a rozária po splnění přísných krité-
rií a odhlasování hodnotiteli WFRS  
z celého světa. Olomoucké rozárium 
je jedním z oceněných rozárií, kte-
rých může být v rámci světové kon-
ference oceněno maximálně deset. 

Po zapsání rozária jako Národní 
sbírky rostlin České republiky, 
kterou vyhlašuje Unie botanic-
kých zahrad, se v krátkém čase 
jedná o další významný úspěch 
olomouckého rozária. 

„Prestižní ocenění Award of Gar-
den Excellence mne velmi těší a je 
pro náš tým poctou a jistým stylem 
poděkování za naši každodenní 

Zubři slaví přírůstky!  
Po sto letech už nejsou ohroženým druhem 

Kilometry srdcem: influencer  
Lukefry pomůže charitativnímu běhu 

V Zoo Olomouc se narodila dvě 
mláďata zubra evropského. 
První je samička, u druhého 
zatím pohlaví není známé. Stá-
do tak nyní čítá devět jedinců. 
Olomoucká zahrada je přitom 
jediným chovatelem zubrů na 
Moravě! Od roku 2013, kdy 
byl chov po přestávce obno-
ven, se v Olomouci narodilo už  
19 mláďat.    

Zubr byl ve volné přírodě na-
posledy spatřen v roce 1919. 
Díky mezinárodní ochraně se 
však podařilo tohoto největší-
ho evropského savce zachránit. 
„Sto let po svém vyhubení ve 
volné přírodě je zubr zařazen 
v kategorii „Blízko ohrožení“, 
což znamená, že již není po-
važován za druh ohrožený vy-
hubením. To je velmi důležitý, 
pozitivní a optimistický vzkaz 
pro celou širokou veřejnost, 
který sděluje, že úspěšná ochra-
na živočišných druhů je možná  
a může být úspěšná,“ říká vědec-
ký pracovník zoo Jan Pluháček. 

Zubři dnes žijí ve volnosti  
v deseti evropských zemích. Foto: Zoo Olomouc 

práci a péči, kterou rozáriu věnu-
jeme,“ uvedl Jiří Malaska, vedoucí 
botanické zahrady a rozária. 

Toto prestižní ocenění má me-
zinárodní význam nejen pro 
olomoucké rozárium, ale i pro 
město Olomouc. Jeho uvedení na 
seznam oceněných rozárií celého 
světa přispěje nejen k jeho popu-
larizaci u odborníků, ale i k zájmu 
široké veřejnosti.  

Rozárium vzniklo v letech 1970–
1972 na místě bývalé městské 
skládky díky iniciativě Rosa Klubu 
Českého zahrádkářského svazu 
a Výstaviště Flora Olomouc. Ar-
chitekt Emil Zavadil navrhl jeho 
původní podobu s přísně geomet-
rickými záhony, které evokují plu-
jící ledové kry. V roce 2016 prošlo 
rozárium rozsáhlou rekonstrukcí 

Přes 2 600 jedinců se nachází ve 
volné přírodě, další tisíce v obo-
rách a zoo. Olomoucká zoologická 
zahrada se aktivně podílí na je-
jich vypouštění – vloni například 

lousovou, Swingalii, New Street 
Band, Hazafele, Muzikanty na tri-
pu, Bubenickou školu Ivo Batouš-
ka, Vilmu Cibulkovou, kouzelníka 
Adama Kotinského, DJ Mallena  
a řadu dalších. Všichni umělci vy-
stupují dobrovolně, bez nároku 
na honorář. Je na divácích, zda 
se rozhodnou některého z nich 
během vystoupení podpořit, ať 
už příhozem do kasičky, nebo di-
gitálně prostřednictvím QR kódu. 

Sobotní program zahájí festiva-
lová snídaně od 9:00 na Horním 
náměstí před orlojem, kde mo-
hou návštěvníci přinést něco  
k snědku a společně posnídat  
u téměř sto metrů dlouhého stolu. 
Během snídaně budou moci lidé 
zakoupením kávy nebo drobného 
občerstvení podpořit onkologic-
kou kliniku olomoucké fakultní 

V sobotu 21. června 2025 ožijí 
Smetanovy sady v Olomouci pohy-
bem, radostí a solidaritou. Nadace 
Malý Noe zve širokou veřejnost na 
první ročník charitativního běhu 
Kilometry srdcem – jedinečnou 
akci, která spojuje sport, kulturu 
a pomoc dětem v nouzi. Akci vy-
mysleli a zorganizovali studenti 
hejčínského gymnázia v Olomouci 
a přizvali k moderaci známého in-
fluencera Lukefryho.    

Akce se koná od 9:00 do 21:00 ho-
din a je určena opravdu všem – od 
běžců a rodin s dětmi přes seni-
ory až po ty, kteří si chtějí užít den  
v příjemné atmosféře. Hlavní myš-
lenkou není výkon, ale radost z po-
hybu a ochota pomoci. Každý okruh 
v krásném prostředí parku se počítá 
– doslova každým krokem účastníci 
přispějí na pomoc dětem v nouzi. 

„Moderování akce se ujme oblí-
bený moderátor a youtuber Lukáš 
„Lukefry“ Fritscher, který bude po 
celý den zajišťovat dobrou náladu 
a energii nejen na trati. Hudební 
vystoupení nabídne violoncellista  
a zpěvák Pavel Čadek, jehož kon-
cert dodá akci výjimečnou atmo-
sféru,“ řekl za organizátory stu-
dent Adam Krobot. 

nemocnice. Závěr sobotního dne 
bude opět patřit nespoutané after 
party v letním kině. Pořadatelé 
přichystali navíc i bohatý dopro-
vodný program pro děti v letním 
kině s festivalem Sporťáček a na 
náměstíčku u Galerie Moritz ve 
spolupráci se Svišti v pohybu  
a Radiem Čas. Na Horním i Dol-
ním náměstí se chystají food zóny, 
kde mohou lidé ochutnat burgery, 
sushi, mexickou kuchyni, pizzu, 
zmrzlinu, výběrové kávy a dal-
ší dobroty. Součástí festivalu se 
stanou i pohyblivé Happy Points,  
u kterých si mohou návštěvníci 
zasoutěžit například o voucher na 
zmrzlinu, kávu, mojito nebo pivo  
v některém z místních podniků. 

V pořadí již páté pokračování po-
covidového happeningu vyrostlo 
v největší pouliční akci, jakou lze v 

Česku navštívit. Festival, který se 
pyšní titulem nejlepší Akce Olo-
mouckého kraje a obdržel cenu 
za počin roku, bude v pátek 20. 6.  
a sobotu 21. 6. hostit přes 180 ka-
pel, sólistů, buskerů, tanečníků  
a výtvarníků. Generálním partne-
rem akce je stavební společnost 

Foto: Olomouc (o)žije

pod vedením zahradního archi-
tekta Zdeňka Sendlera, která mu 
vdechla moderní ráz a obnovila 
jeho estetickou hodnotu. Na ploše 
3,5 hektaru se rozprostírá více než 
4 500 keřů růží představujících 
přes 1 000 odrůd z celého světa. 

Návštěvníci zde mohou obdivo-
vat růže velkokvěté, mnohokvěté, 
sadové, pnoucí, půdopokryvné  
i botanické druhy. Rozárium pat-
ří k botanické zahradě Výstaviště 
Flora Olomouc a je druhé největší 
v České republice.   pv, mf

GEMO, hlavními partnery pak 
Kaufland a Hotel Flora. Akce se 
koná za podpory města Olomou-
ce a Olomouckého kraje. Více na 
www.olomouczije.cz, kde bude 
již brzy dostupná také interak-
tivní mapa všech vystupujících  
umělců . red

Na návštěvníky čeká doprovodný 
program pro celou rodinu: spor-
tovní soutěže pro děti, kreativní 
workshopy, koncerty a kvalitní ob-
čerstvení. Akce je otevřená všem – 
ať už si přijdou zaběhnout, nebo jen 
podpořit dobrou věc. „Nezáleží na 
počtu uběhnutých kilometrů. Důle-
žité je, že běžíme srdcem – a pro ty, 
kteří to opravdu potřebují,“ vzkazují 
organizátoři z Nadace Malý Noe. 

Účastníci si mohou zvolit ze tří typů 
registrace: 

• Fanoušek – 100 Kč (symbolický 
příspěvek na podporu dětí v péči 
nadace) 

• Běžec – 200 Kč (startovní balíček  
+ pamětní medaile) 

• Běžec PLUS – 300 Kč (jako Běžec  
+ další příspěvek na děti) 

Registrace probíhá online na www.
kilometrysrdcem.cz , ale také přes 
Instagram na adrese: @kilome-
trysrdcem, kde zájemci najdou  
i veškeré aktuální informace. 

Každý účastník obdrží pamětní 
medaili a hlavně dobrý pocit z po-
moci druhým.  pv

zoo odeslala dvě samice do příro-
dy v Ázerbájdžánu. 

Zubr je největším suchozemským 
savcem Evropy. Samci váží až 

920 kilogramů, živí se převážně 
trávou a listím. Kromě své ma-
jestátnosti hrají klíčovou roli při 
udržování pestrých přírodních 
stanovišť.   iv

Foto: Michal Folta
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Muž z Prostějovska přišel o téměř 160 tisíc korun kvůli podvodu. Našel 
nabídku psaní recenzí a hodnocení reklam, zaplatil vstupní poplatek  
a vyplnil osobní údaje včetně čísla účtu. Následně z jeho účtu odešlo ně‑
kolik neoprávněných plateb. Policie nyní případ prověřuje jako záleži‑
tost internetové kriminality a varuje před podobnými podvody.  

Bývalé dělostřelecké skladiště u Korunní pevnůstky v Olomouci bylo 
prohlášeno kulturní památkou. Objekt z poloviny 19. století je sou‑
částí rozsáhlé barokní pevnosti a dokladem vojenské architektury  
a patří mezi nejzachovalejší části olomouckého opevnění. Prohlášení 
umožňuje získat dotace na obnovu a odbornou pomoc památkářů. 

Opilý třiatřicetiletý muž napadl na Oddělení urgentního příjmu FN 
Olomouc zdravotníky i ochranku. S poraněním hlavy a zhmožděním 
mozku odmítal ošetření, vyhrožoval a fyzicky útočil. S naměřenými 
2,75 promile alkoholu ho museli policisté kvůli agresivitě dopravit 
na záchytku. Nemocnice kvůli incidentu podává trestní oznámení. 

Podvodníci na internetu muže 
připravili o 160 tisíc korun 

Olomouc má novou  
kulturní památku 

Opilec napadl  
zdravotníky na urgentu 

 Foto: archiv MSE

Výběr vhodného sportu, ukáz-
ky tréninků, workshopy, soutě-
že i profesionální poradenství 
– to vše nabídne Moravia Sport 
Expo 2025, které se uskuteční 
v pátek a sobotu 14. a 15. červ-
na na Výstavišti Flora Olomouc. 
Vstup na veletrh je zdarma.    

Do letošního jubilejního  
10. ročníku se zapojí více než 
třicet sportovních klubů a od-
dílů. Návštěvníci se setkají  
s trenéry různých sportů, mo-
hou s nimi konzultovat vhod-
nou aktivitu pro sebe nebo pro 
své děti, případně si na místě 
prohlédnout a vybrat sportovní 
vybavení. Na veletrhu se před-
staví také významné značky 
sportovního zboží, například 
Decathlon, Garmin, Salming 
nebo KILPI. 

Pro děti bude připravena sou-
těžní sportovní stezka, jejíž 
stanoviště budou rozmístěna  
u jednotlivých sportovních klu-
bů. Za splnění úkolů mohou 
malí účastníci získat vstupenky 
do ZOO Olomouc, aquaparku, 
Pevnosti poznání nebo sbírko-
vých skleníků ve Smetanových 
sadech. Soutěžní kartičky bu-
dou k dispozici ve foyer pavi-
lonu A na stánku statutárního 
města Olomouce, které veletrh 
finančně podporuje. 

„Moravia Sport Expo je událost, 
která inspiruje k pohybu, při-
bližuje sport veřejnosti a nabí-
zí návštěvníkům možnost ak-
tivně si vyzkoušet různé sporty  
v přátelském prostředí. Těší 
nás, že se každoročně zapo-
juje tolik klubů i sportov-

Moravia Sport Expo 2025: desítky sportů, 
pořádná porce zábavy a skvělé zážitky! 

ních značek,“ uvedla Eva  
Fuglíčková, ředitelka Výstaviš-
tě Flora Olomouc. 

Součástí programu budou také: 
• Taneční workshopy s lektory  
z Tanečního klubu Olymp Olo-
mouc 
• Sportovní aktivity ve ven-
kovní zóně, včetně oblíbené 
U-rampy 
• Program pro nejmenší pod ná-
zvem Svišti v pohybu 
• Autogramiády hráčů SK Sigma 
Olomouc a HC Olomouc 
• Výdej startovních čísel a ba-
líčků pro účastníky Mattoni 
1/2Maratonu Olomouc. 
 
Na výstavišti se dále představí 
například Wrestling Club Olo-
mouc, Atletický klub Olomouc, 
DHK Zora Olomouc, Capoeira 
Olomouc, Judo do škol, Slac-
kline Olomouc, Klub moderní 
gymnastiky, Veslařský klub 
Olomouc, Balet Art Studio  

a další sportovní organizace. 
Kompletní program a aktuální 
seznam vystavujících klubů na-
leznete na webových stránkách 
Výstaviště Flora Olomouc v sekci 
Moravia Sport Expo 2025.   PR

středa, 11. června 2025

Olomouc (o)žije: festival má  
stále větší ohlas i věhlas po celém Česku!
V Olomouci vrcholí přípravy jedné 
z největších kulturních akcí sezo-
ny. Na festival Olomouc (o)žije se 
sjíždějí desetitisíce návštěvníků a 
stovky umělců. O zákulisí akce i 
zajímavostech jubilejního pátého 
ročníku jsme si povídali s šéfem 
produkce Radkem Studeným.  
 
Jak se vůbec před lety zrodila myš-
lenka na takový street festival?    

Zní to jako klišé, ale s kamarády 
milujeme hudbu a s ní spoje-
nou atmosféru, jaká panuje ve 
městech na jihu Evropy. Hudba  
v nás vzbuzuje emoce, každého se 
dotýká, umožňuje být spontánní, 
radostný, přítomný v daném místě 
a v daném okamžiku a užívat si to. 
Mého dobrého kamaráda Štěpána 
Havrana, který za celým festiva-
lem stojí, lákalo něco takového 
přinést do Olomouce. Dlouho my-
šlenku nosil v hlavě a teprve epi-
demie covidu 19, kdy se zavřely 
podniky a umělci nemohli veřejně 
vystupovat, dala prostor festivalu 
vzniknout. Tehdy to byl po měsí-
cích zákazů happening radosti, 
setkávání a uvolnění.    

O kolik je náročnější festival uspo-
řádat jako dvoudenní akci?  

Je to samozřejmě daleko nároč-
nější na čas, organizaci a lidské 
síly, proto věnujeme přípravám 
už mnoho měsíců velkou péči. 
Snažíme se vychytávat nedostatky 

z minulých let, vše zdokonalovat. 
Na druhou stranu řada návštěv-
níků po rozšíření na dva dny už 
dlouho volá a my jsme jim rádi 
vyšli vstříc.    

Je veškerá příprava na realizač-
ním týmu, nebo s tím někdo po-
máhá?    

Letos se nám podařilo tým opět 
rozšířit a na festivalu pracuje 
v úzkém kruhu asi 6 osob. Jsou 
zde ale desítky dalších, kteří nás 
různým způsobem podporují  
a přikládají ruku k dílu, včetně 
dobrovolníků. Máme odpověd-
nost vůči stovkám umělců a tisí-
cům návštěvníků. S narůstajícím 
počtem účinkujících je třeba peč-
livě zvažovat jejich rozmístění  
v prostoru a čase, aby do sebe vše 
zapadlo.  

Vychází organizátorům vstříc 
město?     

Město bere náš festival jako jednu 
z nejvýraznějších kulturních akcí 
sezony a od počátku se nám sna-
ží vycházet vstříc. Letos se nám 
například podařilo domluvit vy-
loučení tramvajové linky v odpo-
ledních hodinách v den festivalu 
přes náměstí Republiky, uzavírky 
v centru města nebo prodlouže-
ný noční klid. Bez podpory města  
a kraje by se akce takového roz-
sahu konat nemohla. Koneckon-
ců, festival obdržel mimo Ceny 

za počin roku od města i ocenění 
pro Nejlepší událost Olomoucké-
ho kraje. Moc děkujeme městu  
i kraji za podporu.    

Hlásí se vám po předchozích 
úspěšných ročnících umělci už 
sami, nebo je stále musí tým hle-
dat? Případně musíte třeba někte-
ré umělce už i odmítat?    

Drtivá většina umělců se nám 
hlásí sama, mnoho z nich už na 
festivalu účinkovalo, další se  
o něm od někoho dozvědí. Festival 
má také stále větší ohlas i věhlas 
po celém Česku. Některé interpre-
ty, umělce a vystavující oslovuje  
i náš tým, protože nám zapadají 
do dramaturgie festivalu.      

Kolik se letos představí kapel a 
interpretů a kolik bylo při prvním 
ročníku?      

Letos se v ulicích města objeví 
přes 180 účinkujících. Při prv-
ním ročníku byl rozsah akce 
mnohem menší, vystoupilo asi  
60 umělců.   

A na koho se mohou návštěvníci 
letos těšit?    

Festival zahájí v pátek od 16:00 
velká taneční show na pódiu  
u radnice, kde se ve čtyřhodino-
vém pásmu představí desítky 
skvělých tanečníků, mimo jiné 
účastník StarDance Robin Ondrá-

ček nebo známý olomoucký balet-
ní mistr Ivo Jambor. Součástí akce 
bude i workshop pro veřejnost, 
která se může naučit třeba salsu 
nebo moderní tance od těch nej-
povolanějších. V pátek vystoupí 
také KJ Sax, Brass Avenue, Lucy 
& HangOver, Martin Šafařík, Mu-
zikanti na tripu a Cafe '80, Vlny 
a desítky dalších kapel po celém 
centru města. 

To je jistě jen krátký výlet do pro-
gramové nabídky...    

Určitě. V sobotu v ulicích Olomou-
ce návštěvníci uvidí například 
Michala Horáka, Andreu Kalouso-
vou, Swingalii, New Street Band, 
Hazafele, Bubenickou školu Ivo 
Batouška, kouzelníka Adama Ko-
tinského, oceňovanou zpěvačku 
Nani Vazana (vítězku Eurovize 
v kategorii Minority Languages), 
No Barriers a řadu dalších. Ve spo-
lupráci s Galerií Moritz a se Svišti 
v pohybu jsme přichystali bohatý 
doprovodný program pro děti na 
náměstíčku mezi galerií a koste-
lem sv. Mořice, v letním kině dopl-
ní nabídku pro děti festival Sporťá-
ček, kde se představí i olympijský 
medailista Jakub Jurka. A samo-
zřejmě nebude chybět ani oblíbe-
ná elektro stage v Baru Zahrada, 
výjimečná podívaná ve vysklené 
výloze Bubeník sklo, DJs v ulicích 
nebo výstava na šňůrách, kterou 
pořádáme s Vlastivědným muze-
em. Ve spolupráci s Moravským 

 

Dobrý den, kdy plánujete pře-
sunout část úřadu z Vejdovské-
ho na Ladovu do budovy pošty? 
Současné prostory jsou už poně-
kud smutné, stejně jako možnos-
ti parkování v blízkosti úřadu.  
Děkuji, Stanislav Válek.    

Odpovídá tajemník Magistrátu 
města Olomouce Marek Černý: 
Město získalo budovu býva-
lé pošty na přelomu let 2024  
a 2025. Reagovalo tím na nut-
nost získat nové prostory, 
protože v policejní budově ve 

OTEVŘENÁ RADNICE

Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese
otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Marek Černý
tajemník Magistrátu města 

Olomouce

Viktor Tichák
náměstek primátora 

Vejdovského ulici, kde momen-
tálně sídlí agenda řidičů, končí 
k roku 2026 možnost bezplat-
ného využívání. Do konce roku 
2026 se proto počítá s pře-
sunem úředníků. V budoucnu 
se sem přestěhuje zhruba 100 
zaměstnanců. Nové prostory 
však město využije nejen pro 
agendu řidičů a motorových 
vozidel, ale i pro další odbory. 
Město totiž dlouhodobě čelí 
nárůstu agendy, kterou na 
něj přenáší stát, a prostor pro 
úředníky má nedostatek.   

Dobrý den, loni v průběhu léta 
jsme se přistěhovali do Olomou-
ce a hned jsme si oblíbili letní 
koncerty na náměstí. Chystáte 
prosím podobné akce i letos? 
Kde bych mohl najít program?  
Děkuji, Pavel Šrámek.  

Odpovídá náměstek primátora 
města Olomouce Viktor Tichák: 
I letos v létě budou Horním ná-
městím znít různé hudební sty-
ly a žánry. Ve druhé polovině 
léta se vrátí oblíbený festival 
Večerní pohoda u Trojice. Od 
1. srpna se každý pátek budou 
na Horním náměstí konat hu-
dební koncerty pod širým ne-
bem. Město nyní pilně pracuje 
na sestavení programu a brzy 
představí seznam potvrzených 
interpretů na svých sociálních 
sítích a oficiálních portálech. 

Hudební léto však nabídne 
ještě více. Těšit se můžete 
také na tradiční festival Colo-
res, srpnové koncerty vojen-
ské hudby nebo promenádní 
koncerty ve Smetanových 
sadech. Letní sezona na ná-
městí pak vyvrcholí první zá-
řijový víkend velkolepým ČEZ 
festem, na kterém vystoupí 
například Ewa Farna nebo 
Tata Bojs.   

 Foto: archiv RS

divadlem bude letošní sobotní 
program obohacen také o výtvarné  
a divadelní vstupy ve Smetano-
vých sadech. Celý den zahájí od 
9:00 festivalová snídaně, na kte-
rou jsou mimochodem všichni 
zváni, a to za doprovodu cimbálo-
vé muziky Hejčíňan. 

Má vaše akce nějaký kapacitní 
strop?    

Takovou otázku si pokládáme  
každým rokem a vždy se nám daří 
nacházet nová místa pro vystou-
pení. Docela nás láká také mož-
nost třídenní akce. 

Máte informaci o tom, zda jsou 
Hanáci štědří a přispívají dosta-
tečně vystupujícím kapelám?    

Myslím, že si Olomoučané vzali 
festival za svůj a umělce na festi-
valu podporují, máme z toho ra-
dost. Ve městě se v čase jeho koná-
ní pohybuje na 25 000 lidí. Víme, 
že v publiku nejsou jen místní, 
ale na akci se sjíždějí návštěvníci 
z celé republiky. Vystupující jezdí 
na Olomouc (o)žije za neopakova-
telnou atmosférou. 

Mohou si vystupující vybírat, kde 
budou, nebo jim rozmístění po 
městě určuje organizátor?     

Po pěti letech historie festivalu je 
řada umělců spojena s určitými 
místy ve městě, konečné rozmís-

Praktické informace:   
 
Místo konání: Výstaviště Flora 
Olomouc, Wolkerova 37/17 

Termín: pátek 13. a sobota 
14. června 2025 

Otevírací doba: 9:00–18:00 

Vstupné: zdarma 

Parkování: parkoviště 
Výstaviště Flora 

Tel: +420 585 726 111 

www.flora-ol.cz  

tění je ale samozřejmě na nás. 
Snažíme se vycházet vstříc po-
žadavkům vystupujících i gastro 
podniků, musíme při tom ale re-
spektovat logiku celé akce, aby vše 
klapalo jako celek a aby se umělci 
navzájem nerušili.  pv



santovka.cz
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SUPER RIDE 
CAR FEST 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

  Největší sraz supersportovních a luxusních vozů na Moravě

  Prohlídky vozů, projížď ky a spousta doprovodných atrakcí od 14–18 hod

  Offroadové a závodní buggy, obrněné vozy a další unikáty 
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Fakultní nemocnice Olomouc spouští kampaň „Je to případ pro UR‑
GENT?“, která upozorňuje na zneužívání urgentního příjmu pacienty 
s méně závažnými obtížemi, které nevyžadují okamžitý zásah. Cílem 
je odlehčit personál i zdroje a zajistit, aby urgentní péči dostali ti, kdo ji 
opravdu potřebují. To zlepší kvalitu a dostupnost péče pro všechny. 

Město Olomouc představuje novou publikaci „Svatá Pavlína, patronka 
Olomouce“. Na 412 stranách s asi 150 fotografiemi kniha mapuje his‑
torii úcty ke světici od 17. století po současnost, zdůrazňuje její ochran‑
nou roli při morové epidemii a význam pro město. Knize požehnal ar‑
cibiskup Josef Nuzík. Zakoupit ji lze v Informačním centru Olomouc. 

Olomouc rozšířila varovný systém o 31 hlásičů v městských parcích 
a dalších 26 v lokalitách požadovaných občany. Nové rozhlasy zlep‑
ší slyšitelnost, umožní samostatné vysílání během akcí ve Smeta‑
nových sadech a pomohou napříkladi i při hledání dětí zatoulaných 
během akcí v davu. Celkem je nyní v Olomouci 1 924 hlásičů. 

Na pohotovost pouze  
se závažnými potížemi 

Vyšla kniha  
o svaté Pavlíně 

Nové varovné hlásiče  
jsou i v olomouckých parcích 
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Rozhledna na Kosíři  
se prostě moc nepovedla

Včera mě vytočil pes 
Martin Kašpar,          
genealog a kronikář obcí Těšetice  
a Ústín 

Výletníky oblíbená rozhledna na 
Velkém Kosíři nejspíš odpočítává 
své poslední týdny. Zavřenou roz-
hlednu trápily od začátku samé 
problémy, není však jediná, kterou 
tento osud postihl. Pro vysvětlení 
celého problému je třeba vrátit se 
do minulosti. 

Velký Kosíř nazývaný jako Hanác-
ký Mont Blanc je nevelký kopec, ov-
šem v rovinaté Hané se svou výš-
kou 442 m. n. m. vyčnívá poměrně 
výrazně. Kopec byl ještě před  
15 lety poměrně klidným místem, 
vyjít nahoru se dá hned z několika 
okolních vesnic, nejkratší, ale také 
nejprudší cestou z Čech, táhlejší 
cestou ze Slatinic nebo Slatinek. Vr-
chol kopce měl svůj nezaměnitelný 
genius loci. Když člověk vystoupal 
z kteréhokoliv směru, uvítal ho 
klid, protože tu většinou nebyla ani 
noha. Na vrcholu kopce vlastně ani 
nic nebylo, ostatně proč taky, stačil 
přístřešek a na stromě přidělaná 
skříňka s vrcholovou knihou. Jis-
tou tradicí bylo zaznamenat sem, 
pokud člověk šel či vyjel na kole a ti 
umělečtěji nadaní i něco nakreslili. 
Ani bych nespočítal, kolikrát jsem 
takto na Kosíř vystoupal, většinou 
na kole. Rád ale vzpomínám na 
novoroční výstupy na Kosíř, doma 
bych našel ještě několik plastových 
medailí, které se na vrcholu roz-
dávaly, to tu bylo celkem živo, ale 
v únosné míře. 

V 30. letech 20. století tu již roz-
hledna stávala, prostá dřevěná, 
která ale právě i kvůli materiálu 
nevydržela. Boom rozhleden na 
našem území přivedl i vedení 
Mikroregionu Kosířska před lety 
na myšlenku rozhlednu na Kosíř  
mě osobně byla již tato myšlenka 
špatná a kopec si měl zachovat 
svůj půvab. Nestalo se a začaly se 
shánět peníze, variant bylo něko-
lik, od poměrně masivní kamenné 

Naďa Jandová,    
publicistka      

Přijela jsem autem domů, ote-
vřela si na dálku bránu a z ní 
vyběhl na ulici náš šílený pes. 
Vystoupila jsem z auta a zahna-
la ho zpět. Nasedla do auta, že 
vjedu na dvůr, ale pes opět vy-
běhl za bránu. Mezitím vypršel 
minutový interval otevření brá-
ny a ta se zavírala. Přískokem 
do prostoru jsem zabránila 
další komplikaci. Takže pes za 
bránou, já do auta. Po zavření 
dveří tatáž scénka, tentokrát 
ozvláštněna tím, že pes mi sko-
čil do auta a usídlil se pod pe-
dály v naději, že ho svezu těch 
pět metrů na dvůr tak, jak to 
obvykle dělá manžel. 

Musela jsem psa vzít do ru-
kou, vytáhnout z auta a odnést 
za bránu. Tím to neskončilo a 
opakovalo se to asi šestkrát. 

Nakonec jsem toho blba vpusti-
la na místo spolujezdce a vjela 
s ním na dvůr. A nestačilo mu 
otevřít dveře zevnitř, aby vyběhl 

rozhledny po současnou podobu. 
Kdyby byla vybudována rozhled-
na prvotního návrhu, asi bychom 
dnes tuto poměrně trapnou si-
tuaci nemuseli jako zastupitelé 
obcí řešit, ovšem kdyby jsou sliby 
nebo též můžeme použít ono ob-
líbené přirovnání o rybách, zadku  
a rybnících. 

Rozhledna tak byla v roce 2013 
postavena. Co se estetického vze-
zření týče, osobně s ním problém 
nemám, dodnes si však pamatuji, 
když jsem vystoupal k téměř do-
končené rozhledně a vůbec ne-
chápal, kde to jsem, zničený vrchol 
kopce, ten genius loci, který jsem 
znal od dítěte a měl s ním spojené 
krásné vzpomínky na dětství, byl 
najednou pryč. Zase jsme přírodě 
ukázali, jak ji dokážeme s úspě-
chem ničit, a to byl teprve začátek. 

Jak se po krátké době ukázalo, 
rozhledna nebyla zrovna kvalitně 
postavena, to tvrdili jedni, druzí se 
bránili. Kde je pravda? Vzhledem 
k tomu, že jsem vypracovaný posu-
dek před rozhodováním četl, mám 
obrázek zřejmý. Problémy se s při-
bývajícím stářím rozhledny jen 
prohlubovaly, začala ses z toho po-
malu, ale jistě stávat ostuda. Posled-
ní rok a půl je rozhledna zavřená  
a pravděpodobnost, že se v součas-
né podobě otevře, je nulová. 

Co dál? To byla otázka, kterou ře-
šilo mnoho zastupitelů dotčených 
devíti obcí na společném jednání. 
Že se s rozhlednou něco musí dělat, 
byla shoda, že ji nemá smysl opra-
vovat, také, co bude následně, už je 
poněkud nejasné. Rozhledna tak 
půjde nejspíš k zemi a mikroregion 
zachová jen její spodní kamennou 
část, po vypsání architektonické 
soutěže se rozhodne, co dál. 

Člověk je osobu chybující, někdy se 
mu prostě něco nepovede, někdo 
to přizná a někdo své chyby nepři-
zná nikdy. Myslím, že bychom měli 
společně přiznat, že toto se nám 

INZERCE

ven, musela jsem oběhnout auto  
a „jeho veličenstvu“ otevřít dveře. 

Cítil se zjevně uražený, tak mi 
nezbylo než ho z auta zase vy-
nést. 

Celé to nejspíš vypadalo jako 
nějaká montáž, kvůli opakují-
cím se záběrům. Nicméně zá-
znam z toho existuje, je na ka-
merách, které sledují náš dům 
a mě sledovaly z několika stran. 
Některé možná detailně zabíra-
ly můj brunátný obličej. 

Někdy prostě nejde prosadit 
svůj názor. V naší komunikaci 
vyhrál pes. Nemělo smysl být 
nadále asertivní a donekoneč-
na scénku opakovat, pes měl 
víc času než já, já pospíchala 
zpět do práce, zatímco on – po 
celodenním poustevničení  
– viděl v komunikaci se mnou 
dobrou příležitost k zábavě  
a k ozvláštnění jeho jinak nud-
ného dne, který je vyplněn po-
tulkou po zahradě a příležitost-
ným štěkotem na sousedy.  

Ponaučení, které z toho plyne  
– jak si psa vychováš, takového 
ho máš. Na jeho výchově jsem se 
nepodílela, a jak vidím, byla to 
chyba.    

nepovedlo (ano ve vedení obcí  
i mikroregionu byli vesměs jiní 
lidé, současná vedení už hasí hořící 
požár), a kopci bychom měli ulevit  
a už na něm nestavět nic. 

Nedělám si iluze, že by tato varian-
ta zvítězila, zfušovaná rozhledna 
by měla posloužit jako memento 
toho, že takto se to dělat nemá. 
Někomu možná nevadí vyhazovat 
obecní peníze (protože jakoukoliv 
variantu budou převážně platit 
obce mikroregionu), mně ano, byl 
bych raději, kdybychom ty peníze 
použily na věci, které nás pálí na 
vesnici. 

Genius loci je pryč, zbyly mi ales-
poň ty vzpomínky, jen ten důvod 
vyrážet v potu tváře na vrchol 
kopce už nemám a mít nebudu, asi 
nezbude než si najít jiný kopec, kde 
snad nikoho nenapadne žádnou 
rozhlednu stavět. Pár takových 
kopců v okolí v záloze mám, ale je-
jich jména si nechám pro sebe, ne-
rad bych někomu vnukl podobně 
hloupý nápad, který se uskutečnil 
na Velkém Kosíři. 

 Foto: Pixabay
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Mohelnice – Klíčová komunikace 
mezi Mohelnicí a Moravskou Tře-
bovou je opět průjezdná. Silničáři 
zkrátili rekonstrukci vozovky pod 
Mohelnickým kopcem o týden. 
Oddechli si řidiči, které čekala 
sedmdesátikilometrová objížďka 
přes horské úseky, i obce v širo-
kém okolí, přes které si přes si 
méně ukáznění šoféři zkracovali 
vymezenou objízdnou trasu.  

Krátký úsek silnice I/35 mezi 
Mohelnicí a Podolím se otevřel 
o tomto víkendu. „Opravy za-
hrnovaly hloubkovou sanaci  
a recyklaci asfaltu, které na mís-
tě zabrání tvorbě opakovaných 
výtluků,“ uvedl mluvčí Ředitel-
ství silnic a dálnic Jan Rýdl. 

Práce na opravě silnice zača-
ly na počátku května. Oprava 

Konec martýria. Řidiči opět projedou z Mohelnice do Čech 
vzbudila rozruch především 
kvůli velmi dlouhé objízdné 
trase stanovené odborem do-
pravy Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje. 

Objížďka byla v některých 
případech dlouhá až 70 kilo-
metrů. Pro všechny kategorie 
vozidel po dobu uzavírky ved-
la přes Zábřeh, Štíty a Lan- Foto: archiv HV

Pod Pradědem  
se už druhý rok pasou ovce 

Mladé kanoistky  
zachránily topící se holčičku 

Jeseníky – V nejpřísněji chrá-
něné oblasti oblasti Jesení-
ků, v okolí Petrových kamenů 
nedaleko Pradědu, pastevci 
již druhý rok po sobě vyhnali 
stádo ovcí. Obnovili tak tradi-
ci, která zanikla před 80 lety. 
Ochránci přírody si od ovčí-
ho stáda slibují, že přispěje 
k obnově původních vzácných 
rostlin, které vytlačilo borůvčí 
a další konkurenčně zdatnější 
druhy. Odolný druh zvířat, kte-
rý musí v nejchladnější části 
republiky čelit extrémním vý-
kyvům počasí, budou hlídat 
pastevci a psi od června do 
konce září.  

„Přepásání horských holí po-
může zdejším vzácným rost-
linám, jako je třeba zvonek 
vousatý, jestřábníky, zvonky, 
sasanky narcisokvěté, viol-
ky a některé druhy orchide-
jí, které odtud kvůli změnám 
v hospodaření téměř vymizely. 
Volná pastva je nejlepším způ-
sobem péče o horské trávníky, 
rostliny a živočichy, kteří jsou 
na nich doma. Tuto tradici 
obnovujeme po osmdesáti le-
tech,“ řekl Jindřich Chlapek 
z Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR.  

Pastvu má pod patronátem 
spolek Stránské ze Stránského 
u Rýmařova, který zajistí pas-
tevce s ovčáckými psy. Majitel 
lyžařského areálu Figura po-
skytl zázemí pro pastevce, Lesy 
ČR a chata Ovčárna pozemky 
a Krajský úřad Moravskoslez-
ského kraje svižně vydal po-
třebné povolení pro pastvu na 
lesních pozemcích.  

„Zcela klíčová ovšem byla 
ochota a chuť farmářů ze Strán-
ského pobývat na horách s ov-
cemi za každého počasí. Zvo-

Přerov – Před velkou výzvu po-
stavil život dvě mladé kanoist-
ky, které trénovaly v druhé půli 
května na řece Bečvě v Přerově. 
Během tréninku si všimly těla 
tříleté holčičky, které plavalo po 
hladině. Studentky okamžitě vy-
táhly dívku na břeh a poskytly jí 
první pomoc až do příletu vrtul-
níku záchranářů. Díky jejich po-
hotovosti malá Bella přežila. Za 
záchranu lidského života oceni-
lo Lauru Csomovou a Michaelu 
Bilkovou vedení města.    

Dne 20. května odpoledne si při 
tréninku na řece Bečvě všimly 

děvčátka, které se topilo. Obě 
kanoistky ani na vteřinu neza-
váhaly a okamžitě přispěcha-
ly na pomoc. Řídily se pokyny 
operátora tísňové linky a do 
příjezdu záchranářů poskyto-
valy dítěti první pomoc. Díky 
jejich duchapřítomnosti a rych-
lé reakci se podařilo holčičku 
oživit. 

Laura i Michaela s odstupem 
času přiznávají, že záchrana ži-
vota pro ně byla velmi složitá. 
„Říkaly jsme si dobrý, dobrý, to 
musíme zvládnout, hlavně ne-
panikařit. Byla obrovská úleva, 

Foto: archiv HVFoto: archiv HV

lené plemeno ovcí je valaška, 
odolná a houževnatá ovce do 
drsných horských podmínek,“ 
dodává Chlapek. Letos by se na 
vrcholech Jeseníků měly obje-
vit i krávy a koně. 

Pastva doplňuje sečení v rám-
ci rozvíjející se péče o alpínské 
bezlesí v oblasti Pradědu k zá-
chraně vzácných a ohrožených 

druhů rostlin. Napomůže ob-
nově druhové pestrosti vysoko-
horských trávníků. Na tom, že je 
hospodaření na holích potřeba 
obnovit, se shodují odborníci 
z nejrůznějších výzkumných in-
stitucí – botanici i zoologové. Ná-
vštěvníci by v tomto území měli 
mít psy na vodítku, aby nedochá-
zelo ke střetům s ovčáckými psy, 
kteří u stáda pracují.  pv

že se dítě probudilo,“ uvedla 
Laura v místní televizi. Štěstím 
v neštěstí byl i fakt, že student-
ky ten den měly ve škole kurz 
první pomoci a učily se, jak rea-
govat v krizových situacích. 

Odvahu a rozhodnost mladých 
žen ocenili i lidé na sociálních 
sítích. „Myslím si, že tyto dvě 
slečny by měly být nominova-
né městem na státní ocenění. 
Protože i když jsem zdravotník, 
běží mi mráz po zádech z toho, 
co ty dvě úžasné slečny doká-
zaly!“ napsala komentář na síť 
Meta Klára Vilímková.   pv

INZERCE

vše pro vaše grilování 
najdete v Globusu
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škroun. Úsek mezi Lanškrou-
nem a Štíty je navíc bohatý na 
zatáčky a vede strmým stoupá-
ním následovaným serpentina-
mi. Rekonstrukce silnice stála  
21,2 milionu korun. „Zhotovi-
tele jsme vybírali jednak podle 
nabídnuté ceny, ale především 
podle co nejkratšího harmo-
nogramu oprav,“ dodal mluvčí 
Rýdl.     pv
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V sobotu 14. června 2025 se v prostorách hradního parku ve Štern‑
berku uskuteční druhý ročník Vinných slavností. Akce proběhne od 
13 do 21 hodin a nabídne nejen ochutnávky vín od devíti moravských 
vinařství, ale také bohatý doprovodný program. Vstupenky v před‑
prodeji jsou k dispozici za 70 Kč v síti SMS Ticket.  

Prostějov opět nabízí bohatý kulturní program, který potrvá od za‑
čátku června až do konce prázdnin. Letos kulturní léto odstartovalo  
4. června přehlídkou tanečních souborů Prostějov tančí. Návštěvníci 
se mohou těšit na řadu koncertů a akcí pro děti. Vystoupí třeba MIG 
21, Lunetic, Kreyson či O5 a Radeček a další.  

Oblíbená akce Hanácké Benátky se po loňském jubileu vrací a nabízí 
vstup zdarma. V sobotu 14. června od 10 hodin ožije litovelské ná‑
městí a přilehlé parky hudbou, tancem i zábavou pro děti. Na akci 
vystoupí držitelka ceny Anděl Kateřina Marie Tichá s kapelou Band‑
jeez, dále Věra Špinarová Revival Band i legenda Sto Zvířat a další. 

Vinné slavnosti opět  
na hradě Šternberk 

Prostějovské kulturní léto  
je v plném proudu 

Hanácké Benátky 2025  
nabídnou vstup zdarma  

V remízku je divočina: kniha, která otevírá oči i srdce 

Sál Botanické zahrady Univer-
zity Palackého zažil jedineč-
nou společenskou událost. Šlo 
o křest mimořádné knihy, kte-
rá spojuje lásku k naší příro-
dě, edukaci a výtvarné umění.  
„V remízku je divočina“ je ilust-
rovaný průvodce českou divo-
činou pro děti i dospělé, kteří 
chtějí nahlédnout do tajemství 
krajiny a poznat její ohrožené 
obyvatele. Křest knihy se nesl  
i v duchu vzpomínání na auto-
ra Jiřího Beneše, který bohužel 
předčasně zemřel a jejího vy-
dání se nedočkal. 

 
Autor konceptu Jiří Beneš byl 
ekolog, aktivista, osvědčený 

komunikátor a vizionář, kte-
rý celý život zasvětil ochraně 
přírody. Pocházel ze Štern-
berka, kde už jako student 
organizoval ekologické pro-
testy, např. proti stavbě depo-
lymerizační linky u městské-
ho sídliště. Věnoval se osvětě 
o návratu velkých šelem, vedl 
desítky terénních projektů  
a besed, spolupodílel se na le-
gislativních návrzích v oblasti 
ochrany krajiny i zvířat. Jeho 
aktivity zasahovaly i za hrani-
ce ČR – podílel se na ochraně 
Bělověžského pralesa v Pol-
sku či pomoci Ukrajině. Byl 
znám jako člověk, který do-
kázal propojit ekologii, kultu-
ru a komunitní život. Po jeho 

náhlém úmrtí v roce 2023 ve 
věku 36 let byl oceněn dvěma 
Cenami Olomouckého kraje in 
memoriam. Knihu „V remízku 
je divočina“, kterou věnoval 
svým dvěma dětem, již nestihl 
dokončit – úkolu se ujaly jeho 
spolupracovnice. 

Slavnostní uvedení knihy pro-
běhlo v pátek 30. května 2025 
v Botanické zahradě Univerzity 
Palackého v Olomouci. Kmotrem 
knihy se stal Daniel Pitek, země-
dělec a lesník známý jako „sedlák 
pod Milešovkou“, který připo-
mněl důležitost přírodě blízké-
ho hospodaření a trvalé péče  
o krajinu: „Příroda a svobo-
da jsou základními hodnota-

mi našeho žití. Jirka Beneš si 
tento fakt uvědomoval a podle 
toho také jednal. Tyto hodnoty 
se do knihy otiskly a žijí dál,“ 
uvedl. Vzpomínky na inspi-
rativní osobnost Jiřího Bene-
še do svých proslovů vkládali  
i další mluvčí při křtu krásné 
knihy.  

Kniha nabízí 20 dvojstran vě-
novaných konkrétním ohro-
ženým druhům – od maje-
státních zubrů a rysů po vlhy, 
lišaje nebo ještěrky. Každý 
portrét doprovází informace  
o výskytu, chování i o tom, jak 
mohou lidé přispět k ochra-
ně daného druhu. Texty jsou 
psány srozumitelně, ale ne-
zjednodušeně – s respektem 
k dětskému čtenáři i k samot-
né přírodě. Emotivní rozměr 
celému projektu dává i fakt, 
že hlavními postavami kni-
hy jsou dvě malé děti – Jiřík  
a Magali – autorovy děti, kte-
ré čtenáře provází celým pří-
během divočiny. „Knihu jsme 
dokončili i pro ně. Pro Jirku to 
byla srdcová záležitost. A pro 
nás taky,“ uvedly za organi-
zační tým Viktorie Tenzerová  
a Stanislava Tomková. 

Publikace vyšla pod hlavičkou 
organizace Na mysli, která se 
věnuje ekologickému vzdělává-
ní. Část nákladu bude zdarma 
rozdána školám a kroužkům, 
ostatní zájemci knihu pořídí 
na e-shopech nebo na letních 

festivalech. „Skutečné dobro-
družství začíná ve chvíli, kdy se 
naučíme dívat. Stačí zpomalit, 
nastražit uši a mít oči dokořán,“ 

říká anotace. A přesně to kniha 
„V remízku je divočina“ učí – dí-
vat se na přírodu nejen očima, 
ale i srdcem.   iv. mf

 Foto: Michal Folta

Co Vás čeká?
• Představení olomouckých sportovních klubů
• Sportovní cesta 
 – děti sbírají razítka za splněné úkoly na stanovištích olomouckých sportovních klubů 

• Taneční workshopy – pohyb pro všechny s Tanečním klubem Olymp 
• Zábavné sportovní aktivity – vyzkoušejte si různé sporty na vlastní kůži

• Autogramiáda známých sportovců

VELETRH OLOMOUCKÝCH SPORTOVNÍCH KLUBŮ
sportovní cesta pro děti

13. – 14. června 2025 
Výstaviště Flora Olomouc 
Pavilon A a okolí

„Nechte děti objevit svůj sportovní talent 
a užít si den plný pohybu!“

VSTUP ZDARMA – TĚŠÍME SE NA VÁS!

MORAVIA SPORT EXPO
Olomoucké kulturní léto poprvé 
společně zahájí všechna místní divadla 
Olomouc se letos může těšit 
na historicky první společné 
zahájení kulturního léta, které 
spojí síly všech významných 
divadelních scén ve městě. 
Moravské divadlo Olomouc, 
Divadlo na cucky, Divadlo 
Tramtarie i nezávislá scéna 

Olomouc (o)žije společně zvou 
veřejnost na slavnostní open-
-air program, který proběhne 
ve středu 11. června 2025 od 
17 hodin na Horním náměs-
tí přímo před budovou Mo-
ravského divadla a Moravské 
filharmonie.   

Foto: MDO

Tato jedinečná událost ne-
jenže symbolicky odstartuje 
letní open-air divadelní se-
zonu, ale také otevře bohatý 
kulturní maraton, který na-
bídne široké spektrum umě-
leckých žánrů a osloví různé 
divácké skupiny. Hlavním 
bodem programu bude před-
stavení Arcadia polského 
krakovského Divadla KTO, 
režiséra Jerzyho Zońe. Silná 
beze-slovná inscenace využí-
vá pohyb a obraz k vyprávění 
příběhu o hrdinství, lidskosti 
a aktuálních výzvách světa 
kolem nás. Díky absenci slov 
je představení srozumitelné 
divákům napříč generacemi  
i jazykovými bariérami. 

Kromě slavnostního zahájení 
nabídne olomoucké kultur-
ní léto také pestrý program 
připravený jednotlivými di-
vadly. Divadlo na cucky zve 
na novocirkusovou přehlídku 
Cirkuzkus a různé worksho-
py či komunitní akce ve spo-
lupráci s projektem Za()hra-
da!. Nezávislá scéna Olomouc  
(o)žije přinese pouliční fes-
tival, který propojuje umění  
s veřejným prostorem města. 
Divadlo Tramtarie oživí léto 
svým nejen shakespearov-
ským programem, rozšířeným  
o červnové večery v letním 
kině. Moravské divadelní léto 
pak potěší diváky letní scénou 
Moravského divadla a Morav-
ské filharmonie v krásném 
prostředí Smetanových sadů. 

Vstup na stojící místa je zdar-
ma, na sezení lze zakoupit 
vstupenky za symbolických 
50 Kč prostřednictvím webu 
Moravského divadla Olomouc 
nebo v pokladně MDMF.  iv

 Foto: Michal Folta
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Svatá Pavlína – patronka  
Olomouce aneb spojení napříč staletími 
Martin Chytrý   

Pravidelné červnové oslavy 
Svátků města Olomouce mají 
už řadu let samozřejmý vrchol 
v průvodu ke cti svaté Pavlí-
ny. Divácky atraktivní proce-
sí, v jehož čele v kočáře veze 
reprezentant katolické církve 
společně s primátorem města 
ostatky světice a za nimi defi-
lují v historických kostýmech 
představitelé samosprávy, uni-
verzity, významných institucí  
a profesních skupin a ke které-
mu se mohou připojit i Olomou-
čané a návštěvníci města, se 
stal oblíbenou součástí počátku 
turistické sezony. V čase, kdy 
se komunikace a mezilidské 
vztahy stále častěji odehrávají 
v zprostředkovaném digitálním 
světě mobilních telefonů, jde  
o připomínku tradiční formy 
veřejné události, která vyjadřu-
je sounáležitost občanů města, 
jejich hrdost na tradice i sou-
časnost. Dobrovolně-povinné 
prvomájové průvody komunis-
tického režimu na čas podobné 
akce zdiskreditovaly, průvody, 
přehlídky a defilé však patřily 
ke společenským rituálům lid-
ských komunit vždy, jak uka-
zují často mnoho staletí nepře-
rušené a trvající tradice v řadě 
zemí. Proto se i v Olomouci lo-
gicky po revoluci objevil pokus 
na podobnou zvyklost navázat. 
Pojďme si tedy připomenout, 
odkud se tradice, na kterou 
v současnosti znovu navazuje-
me, vzala.    

První zastavení na této cestě 
nás zavede až do závěrečné fáze 
historie antického Říma. Na pře-
lomu třetího a čtvrtého století 
našeho letopočtu mnohonárod-
nostní říše objímá celý prostor 
kolem Středozemního moře, 
nazývaného tehdy Mare Nost-
rum. V kosmopolitním prostředí 
se prolíná oficiální římské po-
lyteistické náboženství s řadou 

lokálních tradičních kultů, stále 
silnější zastoupení mají však 
komunity křesťanů, vyznávající 
jediného Boha a jeho syna Ježí-
še Krista. S jednotlivými císaři 
se střídají období relativní ná-
boženské tolerance s obdobími 
otevřeného pronásledování křes-
ťanů. Nejhorší taková vlna násilí 
se odehrála za císaře Diokleci-
ána, počet obětí persekuce se 
odhaduje mezi tisíci a desítkami 
tisíc. Jedním z legendárních pří-
běhů mučednictví z této doby je 
i příběh svaté Pavlíny. Je potře-
ba si uvědomit, že se nacházíme 
v době, která je v jistém smyslu 
pravým opakem dnešních hod-
not a přístupů. Oproti dnešku, 
k němuž patří snaha co nejvíce 
utlumit utrpení a oddávat se zá-
bavě, byl svět ranných křesťanů 
světem, v němž utrpení a věrnost 
poselství evangelia představova-
ly pravý život, očekávající Boží 
soud nad světem a brzký pří-
chod Božího království. Legenda 
vypráví, že sv. Pavlína byla dce-
rou římského žalářníka Artemia  
a jeho ženy Kandidy (Candia). 
Pavlínin otec jako žalářník hlídal 
ve vězení křesťany Petra a Marce-

lina, tito charismatici však obráti-
li celou jeho rodinu na víru. Petr 
exorcista totiž uzdravil Pavlínu  
z posedlosti a rodina pod vlivem 
této události přijala křest. Za to 
však neunikla trestu, všichni tři 
byli v rámci pronásledování za 
svou víru umučeni – Artemis byl 
sťat, Pavlína s matkou ukameno-
vány roku 302.  

Druhé historické zastavení nás 
přivádí do časů o mnoho století 
pozdějších, na pobělohorskou 
Moravu. Součástí rekatoliza-
ce území bylo i budování kultu 
světců a uctívání svatých ostat-
ků. Ostatky svatých mučedníků 
z dob Diokleciánova císařství tak 
byly roku 1622 vyzvednuty z řím-
ských Kallistových katakomb 
a vydaly se do světa. Na žádost 
jezuity Johanna Kobenze byly 
ostatky svaté Pavlíny prostřed-
nictvím generála jezuitského 
řádu Vitelleschiho darovány pa-
pežem Řehořem XV. právě olo-
moucké jezuitské koleji. Relikvie 
do Olomouce přivezl roku 1623 
jezuita Mikuláš Lancius, zahr-
novaly lebku, kosti a hliněnou 
lampičku, z níž se nemocným 

dávalo pít. Tím se však dostává-
me ke třetí historické souvislosti. 
V tu dobu totiž ve městě vypuk-
la obrovská morová epidemie, 
která si vyžádala až 7 000 obětí. 
Jezuité na radu arcijáhna Ginna-
niho uspořádali prosebné procesí  
s relikviemi sv. Pavlíny do kos-
tela sv. Mořice. Po modlitbách  
a půstu většiny obyvatel mor  
8. října 1623 skutečně ustal. 
Jako výraz vděčnosti za záchra-
nu městská rada poté prohlásila 
sv. Pavlínu za patronku Olomou-
ce. Olomoucký biskup kardinál 
František z Dietrichsteinu rozdě-
lil ostatky sv. Pavlíny na dvě části 
a připojil ji k patronům zdejší 
katedrály.  

Morové rány provázely historii Olo-
mouce pravidelně až do osmnácté-
ho století a napadly město v mnoha 
vlnách. Epidemie vypukly v letech 
1623, 1633, 1642, 1653, 1655, 1675  
a 1715. Celkově v tomto období 
v Olomouci na mor dle odhadů 
zemřelo na 14 000 lidí. Je tedy 
zcela pochopitelné, že procesí 
s žádostmi o přímluvu patronky 
města ve městě hluboce zakoře-
nily. Jak takový typický průvod 
probíhal? Vedl přes obě náměstí 
a propojil jezuitský a svatomo-
řický kostel. Součástí byly slav-
nostní brány s alegoriemi, barvi-
tá kázání, bohoslužby, nešpory  
a veřejné uctívání ostatků. Účast-
nili se obyvatelé města, církevní, 
univerzitní, vojenské a městské 
elity, cechy a církevní bratrstva. 
Během posledního velkého moru 
v letech 1713–1715 zemřelo  
v Olomouci na 3 000 lidí. Město 
bylo uzavřeno vojenským kordo-
nem. Dne 25. srpna 1715 se ko-
nal průvod s ostatky sv. Pavlíny  
z jezuitského kostela ke kapucín-
skému na Dolním náměstí, kde 
bylo postaveno pět oltářů. Počát-
kem roku 1716 mor konečně ustal.  

Vítězství nad posledním morem 
a jeho ohlasy vyvolaly stavbu 
mnoha nových oltářů a zejména 

INZERCE

morových sloupů. V Olomouci 
najdeme sochy sv. Pavlíny jak na 
morovém sloupu Panny Marie 
na Dolním náměstí, tak i na čest-
ném sloupu Nejsvětější Trojice 
na Horním náměstí. O přímluvu 
patronky města se žádalo i při 
jiných příležitostech, např. při 
požárech, velkém suchu a jiných 
živelných pohromách.  

Spolu s postupnou sekulariza-
cí moderní doby byly průvody 
opakovaně zakázány a obnovo-
vány, až tradice postupně vy-

mizela. Její obnovení v devade-
sátých letech dvacátého století 
se odehrálo již v době s jinými 
problémy, radostmi i starostmi.  
I dnes je však důležitá sounále-
žitost s městem a jeho historií, 
i dnešní doba má své hrozby, ri-
zika i naděje. Ať už je pro dneš-
ní účastníky průvod ke cti svaté 
Pavlíny náboženskou událostí, 
či pouhou barvitou symbolikou, 
propojuje nás se světem našich 
předků a připomíná, že některé 
hodnoty jsou bez ohledu na změ-
ny dobových reálií trvalé.  red

Foto: Daniel Schulz
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Více informací a rezervace:
www.lobster-restaurant.cz

27. cervna
19. zárí

historické vyobrazení procesí z původního oltáře svaté Pavlíny v kostele 
Panny Marie Sněžné  foto archiv HV
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Recenze: One Piece – nejlepší hraná adaptace anime? Netflix zatím vítězí 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

INZERCE

HOROSKOP 11.–25. 6. 2025

Vaše nasazení je obdivuhodné, ale 
nezapomínejte zvolnit, když jde  
o vztahy. Klíčem bude naslouchání 
a trpělivost.

Vaše mysl jede na plné obrátky. 
Než ale začnete nový projekt, do-
končete rozdělané věci. Klíčová 
bude trpělivost.

Přichází čas, kdy zazáříte. Jen si dej-
te pozor, abyste nepřeháněli svou 
potřebu být středem pozornosti ve 
společnosti.

Hledání rovnováhy se vyplatí, 
ale není třeba se stále přizpůso-
bovat. Vyjasněte si, co je pro vás 
skutečně důležité.

Nastal čas posunout se dál. Možná 
je na čase udělat rozhodnutí, které 
jste dlouho odkládali. Nebojte se 
změn.

Nápady vám proudí hlavou jako 
voda. Dejte jim tvar – pište, tvoř-
te, sdílejte. Může z toho vznik-
nout něco hodnotného.

Citlivé období může přinést hlu-
boké vhledy. Nenechte se ale 
stáhnout emocemi – dopřejte si 
klid a dostatek spánku.

Vaše cílevědomost přináší vý-
sledky, ale nezapomínejte na 
odpočinek. Rovnováha mezi vý-
konem a péčí o sebe je zásadní.

Vaše intuice je teď mimořádně 
silná. Dejte na vnitřní hlas, ale zů-
staňte otevření i faktům, která se 
vám nemusí líbit.

Detaily vám jdou skvěle, ale ne-
propadejte perfekcionismu. Do-
volte si něco nechat být – i nedo-
konalost může být krásná.

Citlivost je teď vaší předností  
i výzvou. Naučte se ji využít ke 
spojení s ostatními, ne jako štít 
proti světu.

Stabilita je na dosah, ale bude 
potřeba trochu ustoupit ze své 
tvrdohlavosti. Otevřete se novým 
názorům a lidem.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 2 ks housky  
 150 ml plnotučného mléka  
 800 g mletého vepřového masa  
 6 ks vejce „M“  
 sůl a pepř  
 1 kl drceného kmínu  
 1 kl sladké mleté papriky  
 2 ks stroužek česneku  
 1 pl dijonské hořčice  
 30 g strouhanky  
 1 pl sekané čerstvé majoránky 
 rostlinný olej ve spreji  
 100 g sýru eidam  
 100 g vepřové šunky  
 300 g krájené anglické slaniny  
 200 ml vody  
 1 ks lahůdkové cibulky 
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA SEKANOU ZABALENOU VE SLANINĚ 

Dnes mám zde recept pro 
všechny milovníky klasické čes-
ké kuchyně. Sekanou zabalenou 
ve slanině – skvělý tip na neděl-
ní oběd! Díky slanině zůstane 
sekaná krásně šťavnatá a plná 
chuti. Tradiční české jídlo, které 
se skvěle hodí podávat s bram-
borem nebo bramborovou kaší.

Jaroslav Jurník    

Hraná adaptace slavné japonské 
mangy One Piece, která se od 
roku 1997 stala nejprodávanější 
mangou v historii a doslova pop-
kulturním fenoménem, se tímto 
způsobem dočkala vůbec první 
skutečně úspěšné hrané adaptace 
a patřila mezi nejambicióznější 
projekty Netflixu. Série, jež vznik-
la pod dohledem samotného au-
tora mangy Eiichira Ody, nabídla 
nevídaný pokus převést barevný 
a bláznivý svět původního díla do 
hrané podoby. A navzdory dlou-
hodobé skepsi vůči podobným 
pokusům se tentokrát podařilo 
nemožné: vzniklo dílo, které si 
získalo jak fanoušky originálu, tak 
nové diváky. Svůj úspěch adaptace 
potvrdila i tím, že se po celém svě-
tě dlouho držela v první pětce nej-
sledovanějších seriálů na Netflixu, 
a to včetně České republiky, kde 
přitom zájem o anime a mangu 
tradičně není tak silný.    

Příběh sleduje mladého piráta 
Luffyho, který se vydává hle-
dat legendární poklad a přitom 

spojuje kolem sebe skupinu vý-
středních ale srdečných postav 
a zůstává věrný svým kořenům. 
Hraná verze překvapuje vysokou 
úrovní výpravy, nápaditou režií 
i nebývale přesným castingem. 
Každá postava působí nejen au-
tenticky, ale zároveň zcela přiro-
zeně zapadá do bizarního, přesto 
uvěřitelného světa. 

Série se s elegancí pohybuje mezi 
bláznivou vizuální nadsázkou  
a emocionální hloubkou. Pirátští 
klauni, šneci fungující jako telefo-
ny či gumové končetiny hlavního 
hrdiny jsou podány s hravostí, ale 
i se zřejmým respektem k origi-
nálnímu dílu. Výsledný dojem 
pak podtrhuje silný důraz na 
hodnoty jako přátelství, odvaha 
být sám sebou a empatie vůči 
slabším – témata, která rezonují 
napříč generacemi.  

Přesto není One Piece bezchybný. 
Některé flashbacky působí zdlou-
havě, kostýmy občas nečekaně 
civilně a objevují se i náznaky dě-
jových zkratek. V kontextu celku 
jde však o drobné nedostatky, kte-

POSTUP
Nejprve si nakrájíme housky na 
kostky a namočíme je do mléka. Vej-
ce uvaříme natvrdo. Do velké mísy 
dáme mleté maso, vejce, pepř, kmín, 
papriku, česnek, sůl, hořčici, strou-
hanku, majoránku a vyždímanou 
housku. Směs pořádně propracuje-
me. Pečicí papír zastříkneme olejem 
ve spreji, aby se na něj suroviny ne-
lepily. Masovou směs přemístíme na 
papír a rukama vytvoříme obdélník. 
Takto připravenou hmotu pokryje-
me šunkou a nastrouhaným sýrem 
a doprostřed umístíme natvrdo va-
řená oloupaná vejce. Pořádně utahu-
jeme a překulíme ji na okraj papíru. 
Na zbylou část ozdobně naskládáme 
plátky slaniny a roládu na ně překu-
líme zpět. Roládu následně přemístí-
me na pekáč s trochou vody spojem 
dolů, aby na hřbetu vznikla pěkná 
slaninová mozaika. Zakryté poklicí 
pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C 
asi 30 minut. Poté odkryjeme, seka-
nou přelijeme výpekem a dopečeme 
přibližně 15 minut.    

Dobrou chuť! 

ré nezastiňují energii, s níž seriál 
oživuje pirátské dobrodružství 
srdcem dítěte a očima dospělého 
diváka. 

One Piece je však důkazem, že i na 
první pohled nepřenositelné světy 
lze do hrané podoby převést s ci-
tem, odvahou a vizí. Tvůrcům se 
podařilo zachovat ducha originá-
lu a zároveň vytvořit samostatně 

fungující seriál, který osloví ši-
roké spektrum diváků – od dlou-
holetých fanoušků až po úplné 
nováčky. Pokud hledáte dobro-
družství plné fantazie, emocí  
a osobitého humoru, které ne-
zapomíná na lidskost, One Piece 
je výpravou, na kterou stojí za to 
se vydat. Díky One Piece se za-
číná čím dál více vytvářet hrané 
adaptace na anime.     
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Kulturista Patrik Šerý uspěl také v Rumunsku. Foto: archiv Patrik Šerý

V Olomouci se představí špičkoví parkuroví jezdci. Foto: csiolomouc.cz

Petr Pelíšek

V pohodové atmosféře končí další 
sezona BK Olomoucko v Koope-
rativa NBL. Tým, kterému před 
prvním mistrovským utkáním 
řada trenérů a manažerů predi-
kovala boj o udržení, postoupil po 
základní části do skupiny A1 a ve 
vyřazovací části vybojoval bron-
zové medaile.

„Myslím, že jsme hodně lidí za-
skočili. Někteří se mi už dokonce 
stačili dodatečně omluvit, jak nás 
podcenili. Pravdou je, že jsme šli 
do sezony s novým týmem, nikdo 
nás neznal. Kluci se postupně se-
hráli, kvalita výkonů šla nahoru 
a forma vrcholila v play-off,“ ohlé-
dl se za úspěšným ročníkem na 
posezonní tiskové konferenci pre-
zident BK Olomoucko Libor Špun-
da. „Hlavním cílem byl postup do 
skupiny A1, už po jeho splnění 
jsem byl docela spokojený. Po 
postupu z předkola play-off přes 
Pardubice jsem ale začal věřit ve 
velký úspěch,“ dodal Špunda.

Sezona nebyla jednoduchá, pře-
devším na začátku přišlo několik 
nepříjemných porážek. Po pátém 
kole mělo Olomoucko na kontě 
jediné vítězství, na konci listo-
padu po čtrnáctém kole čtyři. Do 
konce první části ročníku ale při-
dali šest výher v osmi zápasech 
a dostali se do lepší skupiny nad-
stavbové části. V ní přidali dal-
ších šest úspěchů, včetně výhry 
nad Nymburkem a pak už přišla 
velká jízda v play-off.

Petr Pelíšek

Dlouholetý kouč prostějovských 
volejbalistek Miroslav Čada se 
rozhodl definitivně ukončit svou 
bohatou a úspěšnou trenérskou 
kariéru. Kdo se však stane jeho 
nástupcem na postu hlavního kor-
midelníka žen VK? Tahle zásadní 
otázka už je nyní zodpovězena: 
Petr Zapletal!

„Petra jsme do našeho klubu 
přivedli loni v létě jako jednoho 
z asistentů se specializací na práci 
s nahrávačkami, ale během uply-
nulé sezony obohatil vedení týmu 
i mnoha jinými způsoby, do fungo-
vání mančaftu vnesl řadu nových 
prvků. Navíc si v Prostějově za ten 
rok všechno osahal, zvykl si tady 
a teď může pokračovat jako hlav-
ní trenér, což je optimální řešení,“ 
vysvětlil Miroslav Čada, jenž ve 
vékáčku zůstává jako sportovní 
ředitel.

Petr Zapletal se narodil 20. prosin-
ce 1977 v Olomouci, má sedmačty-
řicet let a za sebou vynikající hráč-

skou kariéru, během níž prošel na 
postu nahrávače mnoha zahra-
ničními kluby, působil i v Itálii či 
Německu. Zároveň byl dlouhole-
tým reprezentantem ČR a kapitá-
nem národního výběru, posbíral 
spoustu úspěchů. Po skončení 
hráčské dráhy se stal učitelem na 
základní škole, současně založil 
v roce 2016 Volejbalovou akade-
mii mládeže Olomouc. Dvě sezony 
(2019 až 2021) vedl jako hlavní 
kouč ženy UP Olomouc.

A nyní po roce v roli trenérského 
asistenta převezme volejbalistky 
VK Prostějov z pozice prvního 
trenéra. „S Petrem jsme podepsa-
li smlouvu a věříme v dlouhodo-
bou kvalitní spolupráci. Pro nás 
je jeho nástup do vedoucí funkce 
koncepčním řešením vzniklé si-
tuace s perspektivou do mnoha 
příštích let. Po zisku mistrovské-
ho titulu sice částečně omladíme 
hráčský kádr, který však zůstane 
silný a chceme s ním pod vede-
ním nového hlavního kouče dál 
patřit do české špičky,“ připojil 
Čada. 

Petr Pelíšek

Na světový pohár v Rumunsku se 
kulturista Patrik Šerý připravil, 
jak je u něj tradicí, velmi dobře. 
Opět se předvedl ve skvělé formě 
a získal tři medailová umístění.

Poslední květnový pátek odcesto-
val Patrik Šerý na IFBB Grand Prix 
do rumunského města Sibiu, kde 
byl nominovaný do čtyř kategorií. 
O den později už bojoval o nejlep-
ší umístění. A dařilo se mu. Neu-
šetřil ani kategorie věkově mladší 

a s handicapem věku si to s nimi 
šel rozdat na pódium.

První start byl Masters Mens 
Classic Bodybuilding, kde skončil 
stříbrný, další Masters Mens Bo-
dybuilding bez váhového limitu, 
tady byl bronzový. Pak ho čekala 
kategorie Mens Classic Body-
building, kde ve finále skončil 
na čtvrtém místě. Jeho největším 
rumunským úspěchem byl ten 
v kategorii IFBB PRO Mens Body-
building up to - 92 kg, zde Šerý 
vybojoval stříbro.  

Petr Pelíšek

V sobotu 24. května se na stadio-
nu v Uherském Hradišti konalo 
první kolo atletické 1. ligy mužů 
a žen skupiny C. Olomoucké 
družstvo žen nekompromis-
ně zvítězilo ziskem 278,5 bodu 
před druhým TJ Sokolem Opava 
s 219,5 body. Muži skončili druzí 
o pouhý bod za TJ Sokolem Opava 
a tyčkař Martin Mlčoch splnil vý-
konem 520 cm limit na mistrov-
ství Evropy do 20 let.

Nejsilnější sekcí družstva žen se 
na prvním kole stala vrhačská 
čtveřice Tomášková, Mazuro-
vá, Héžová, Morbitzerová, která 

dohromady nasbírala 92 bodů. 
Blanka Tomášková zvítězila 
v hodu kladivem za výkon 51.77 m 
a přidala dvě druhá místa z koule 
a disku. Martina Mazurová do-
minovala v hodu diskem za pěk-
ných 50.25 m. První pak skončila 
také v kouli (15.82 m) a v kladivu 
obsadila šesté místo.  Výraznou 
porci bodů olomouckého druž-
stva vybojovala hostující závod-
nice Paula Perončíková. Ta si ve 
výšce výkonem 168 cm vyskáka-
la první místo a druhá skončila 
v dálce (599 cm) a v běhu na 100 m 
př. (13.98 s). Za zmínku stojí ješ-
tě oddílový rekord na 400 m př., 
který shodně zaběhly Aneta Se-
berová a Adéla Zdražilová časem 

60.34 s. Další oddílový rekord pak 
pokořila v běhu na 5 km Hana 
Skácelová výkonem 18:17.16.

V mužském družstvu se nejvíce 
prosadil Jonáš Pospíšil (30 b.), 
který vybojoval tři třetí místa 
v trojskoku, dálce a běhu na 110 m 
př. Hezký výkon předvedl přede-
vším v dálce skokem dlouhým 
7.26 cm. O centimetr dále dosko-
čil další olomoucký závodník Jiří 
Novotný a výkonem 7.27 cm tak 
v dálce obsadil druhé místo. Dru-
hým nejplatnějším členem druž-
stva se stal celkovým součtem 
24 bodů vrhač Martin Ponížil, 
který se nejlépe umístil v kou-
li na druhém místě za 15.61 m. 

Body přidal ještě z disku a kladi-
va. Pěknou porci bodů pak přidali 
do týmové kasy překážkáři v čele 
s Jiřím Odvářkou a Dávidem Pete-
rem. Dávid zvítězil v běhu na 110 m 
př. (14.08 s) a doběhl druhý na 
hladké stovce v čase 10.91 s. Jiří 
Odvářka doběhl druhý v běhu na 
110 m př. časem 14.49 s a třetí na 
dlouhých překážkách za 58.26 s. 
Martin Mlčoch skončil druhý ve 
skoku o tyči a výkonem 520 cm si 
zajistil účast na mistrovství Evro-
py do 20 let.

Ve stejný den se v Šumperku 
konalo první kolo 2. ligy mužů 
a žen, kde olomoucké „béčko“ 
mužů skončilo jen těsně čtvrté. 

Za basketbalovým bronzem
je kus pořádné práce

Petr Zapletal je trenérem 
VK Prostějov

Kulturista Patrik Šerý 
veze medaile z Rumunska

Lucie Strnadlová: Do Olomouce se vždy těším

Ženy AK Olomouc ovládly úvod 1. ligy

Ve druhé polovině června se 
uskuteční mezinárodní skokové 
závody Banka CREDITAS CSI2*-
-W v Olomouci. Na dvanáctý 
ročník mítinku, jehož vrcholem 
bude kvalifikace Světového po-
háru, se chystá i Lucie Strnadlo-
vá, která před rokem skončila 
v Grand Prix třetí.

Od 18. do 22. června hostí Equi-
ne Sport Center dvanáctý ročník 
mezinárodních závodů v parku-
rovém skákání Banka CREDITAS 
CSI2*-W Olomouc. Vrcholem 
bude tradičně v neděli po pole-
dni Grand Prix, která je nejen 
kvalifikací pro Světový pohár 
Mezinárodní jezdecké federace. 
Lze v ní splnit také jeden z ne-
zbytných kvalifikačních výsled-
ků pro účast na mistrovství světa 
v roce 2026.

Nejúspěšnější českou dvojicí 
v loňské Velké ceně byla Lucie 
Strnadlová a hřebec Solidat. 
Podařilo se jí probojovat do ro-
zeskakování, v němž nakonec 
obsadila skvělou třetí příčku. 
„V úvodu soutěže jsem se šla po-
dívat na pár koní a neměla jsem 
z toho vůbec dobrý pocit. Do kol-
biště jsem nešla moc s jistotou, ale 
kluci v čele s Alešem Opatrným 
mě na opracovišti hodně podpoři-
li, což mi docela pomohlo,“ přizna-
la tehdy Lucie Strnadlová. 

Do Olomouce zavítá se svými 
koňskými svěřenci i letos, byť 
v upraveném složení. Pro letos 
třináctiletého hannoverského 
hřebce Solidata totiž Olomouc 
byla posledním mezinárodním 
mítinkem s českou jezdkyní. Od 
července jej sedlá portugalský 
reprezentant Rodrigo Giesteira 
Almeida, jenž je v současné době 
83. ve světovém žebříčku FEI 
Longines Ranking. Společně star-
tují na závodech až do pětihvěz-
dičkové úrovně, v nichž sbírají 
i četná přední umístění. Při listo-
padovém CSI5*-W ve Stuttgartu 
například ovládli soutěž Speed 
and Handiness s výškou překážek 
145 centimetrů, první byli i při 
CSI5*-W v Mechelenu v takzvané 
„Last Chance“ do 150 centimetrů 
a triumfovali také letos v březnu 
během Grand Prix CSI3* ve Va-
lencii. K posledním jejich úspě-
chům patří nejvyšší příčka z EEF 
Poháru národů v Lieru.

„V Olomouci je vždy skvělá at-
mosféra, takže se tam moc těším. 
Jsem zvědavá, jaké to tam letos 
bude. Beru si tam dva sedmileté 
koně, s nimiž absolvuji Young-
ster Tour, to budou devítiletý 
hřebec Classic Balou a desetile-
tá klisna Zaragoza 1,“ upřesnila 
letos dvaatřicetiletá česká repre-
zentantka ze Stáje SKL Trojano-
vice. 

Basketbalisté BK Olomoucko mají za sebou bronzovou sezonu. Foto: bkolomoucko.cz

„Sezona byla těžká. Taková naho-
ru dolů. Lepší chvíle se střídaly s 
horšími. Tým se sehrával, objevo-
val své možnosti. V rozhodující 
fázi bylo klíčové předkolo. Pardu-
bice byly velice silné, byl to jiný 
tým než v základní části, kdy se 
trápil,“ vypíchl klíčový moment 
sezony trenér Andrew Hipsher.  
„Postup nás všechny hodně po-
vzbudil, dodal nám potřebné 
sebevědomí. Na tento tým jsem 
hrdý, odvedl skvělou práci. Celá 
sezona byla dlouhá a těžká, kluci 
to ale zvládli,“ chválil své svěřen-
ce Hipsher.

Před sezonou naskočil do pozi-
ce generálního manažera Pavel 
Tuček, hned při své premiéře 

v basketbalovém prostředí slaví 
medaili. „S prezidentem Libo-
rem Špundou se známe dvacet 
let. Když mě poprvé oslovil, 
jestli bych nechtěl vstoupit do 
klubové struktury Olomoucka, 
neuměl jsem si to příliš před-
stavit. Přesto jsme se dohodli, 
věřil jsem, že věci, které fun-
gují ve firemním řízení, budou 
fungovat i v tom sportovním. 
Plánování, poctivost, pečlivost, 
to je základ a opět se to potvrdilo. 
Během roku jsme změnili hodně 
věcí, i to pomohlo k úspěchu. 
Ale nenapadlo mě, že to hned 
skončí medaili,“ řekl Tuček. 
„Ovšem největším vítězstvím je 
plná hala. Když se dívám to tváří 
našich spokojených fanoušků, 

vnímám to jako odměnu za naši 
práci,“ dodal Tuček.

Vedení klubu chce v nastave-
ném trendu pokračovat. Už teď 
plánují další sezonu. „Jednáme 
s hráči, přemýšlíme o složení 
týmu na další rok. Zopakovat 
medailový úspěch bude extrém-
ně těžké, může se stát, že se 
to nepovede. Ale rozhodně se 
budeme snažit zase celý klub 
posunout dopředu. Přemýšlíme 
v dlouhodobém horizontu. Cí-
lem je vytvořit silnou komunitu, 
zdravý klub, který bude fungo-
vat i za dvacet nebo třicet let, 
když už u toho třeba Špunda 
s Tučkem nebudou,“ prohlásil 
prezident BK Olomoucko. 

Zda se zúčastní i hlavní soutěže 
celého mítinku, o tom zatím není 
přesvědčena. „Zatím mi sezona ne-
jde úplně podle plánu, tak uvidíme, 
jak to bude pokračovat. Určitě bych 
ráda šla v Olomouci nějakou sou-
těž bodovanou do Longines Ran-
king, ale nejsem si jistá, zda koně 
budou ready jít nedělní Grand Prix. 
Uvidíme, ale zatím s tím příliš ne-
počítám,“ prozradila Strnadlová.

V sedle klisny Zaragoza 1 absol-
vovala začátkem června Velkou 
cenu Ostravy, která je součás-
tí domácí parkurové extraligy. 
V pátém kole Českého skokového 
poháru obsadila po jedné chy-
bě v základní části soutěže do 
145 centimetrů třináctou pozi-
ci. S dalšími svěřenci, s nimiž 
se chystá do Olomouce, vyrazila 
tento týden do maďarské Bábol-

ny. „Snažím se obecně vybírat 
závody v dobré dojezdové vzdá-
lenosti, podle termínu i aktuální 
formy koní. S účastí v Olomouci 
však počítám dlouho dopředu. 
Je tam vždy výjimečné obecen-
stvo, ze kterého jde cítit podpora. 
V tom je asi největší rozdíl opro-
ti jiným mezinárodním závo-
dům. Úzký kontakt s publikem 
mi rozhodně nevadí, naopak mě 

motivuje a chci podat o to lepší 
výkon,“ dodala Lucie Strnadlová.

Podrobnosti o programu meziná-
rodních skokových závodů Ban-
ka CREDITAS CSI2*-W Olomouc 
2025, jehož součástí je celkem 
21 sportovních klání včetně tří 
soutěží bodovaných do FEI Lon-
gines Ranking, najdou zájemci na 
adrese www.csiolomouc.cz.  csi
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Janotka: Můžeme být maximálně spokojení
Petr Pelíšek

První sezonu u prvoligového týmu 
SK Sigmy Olomouc trenér Tomáš 
Janotka zvládl dobře. Hanáci pod 
jeho vedením skončili na šes-
tém místě. Ještě výraznější stopu 
udělali v národním poháru, který 
podruhé v klubové historii vyhrá-
li. „Profesionální sport je o tom, 
abyste výsledky měli. Myslím si, že 
z tohoto pohledu můžeme být ma-
ximálně spokojení. Proto se dá říct, 
že jsme si celou sezonu užili,“ řekl 
Tomáš Janotka, trenér Sigmy, pro 
klubové sociální sítě.

Sezona byla náročná. Jaké z ní 
máte pocity?

Pro celý realizační tým i pro hráče 
byla nesmírně náročná. Je to dáno 
tím, že jsme hráli maximální po-
čet zápasů. Hráli jsme ve skupině 
o titul, což bylo pět zápasů navíc. 
V poháru jsme hráli až do finále. 
Bylo tam mnoho anglických týd-
nů, závěr sezony byl v časovém 
presu, kdy ligu střídal pohár. Ta 
práce za to ale stála, přinesla nám 
kýžený úspěch. Hráči i my jsme 
nesmírně unavení. Pocit radosti 
a štěstí ale všechno převažuje.

Jak soutěžní ročník hodnotíte?

Na začátku jsme chtěli být realisty. 
Není důvod mít velké oči v konku-
renci velkých týmů. V konkurenci 
týmů, které dostaly určitou finanč-
ní injekci a dobře poskládaly kádry. 
Ať už jsou to třeba Liberec a Hradec 
Králové. Tyto týmy jednoznačně 
deklarovaly, že chtějí být do šestky 
a mají pohárové ambice. My jsme 
nechtěli mít silácké řeči. Sami jsme 
těžko předpovídali, jak se bude tato 
sezona vyvíjet. Nakonec jsme rádi, 
že to takto dopadlo.

Jedním z důležitých kroků byly 
změny v kádru. Proč jste se takto 
rozhodli?

Vnímali jsme, že tým potřebuje 
okysličit a že je potřeba dodat mla-

dou a zdravou krev. Béčko mělo 
v minulé sezoně úspěch ve druhé 
lize. Byly tam skvělé individuální 
výkony. Proto jsme se v letní pří-
pravě rozhodli dát šanci spoustě 
hráčů z béčka. Šlo až o dvanáct 
hráčů. Před startem sezony se to 
mezi sebou muselo pomlátit. Kluci 
museli ukázat, na co mají. Projevilo 
se, že v případě některých hráčů 
nemůžeme jít cestou sentimentu. 
Chtěli jsme tým oživit. Jednoznač-
ně jsme však věděli, že mladý vedle 
mladého neporoste. Osu, složenou 
ze starších a zkušenějších hráčů, 
jsme potřebovali. Zrovna tak je 
nutné mít střední generaci. Pokusi-
li jsme se udělat takový kádr, který 
by byl v sezoně konkurenceschop-
ný a aby nám vyhovoval ve způso-
bu hry, jakým chceme hrát. Myslím 
si, že se to povedlo. Je ale samo-
zřejmé, že se trenér někdy někomu 
nezavděčí. Nikdy není jednoduché 
dělat radikální rozhodnutí.

Podařilo se vám snížit věkový prů-
měr týmu o čtyři roky. Nepřekva-
pilo vás, jak moc herního času si 
mladí hráči vzali?

My jsme chtěli trošku vrátit Sigmě 
Olomouc její DNA, což je práce 
s odchovanci. Chtěli jsme ukázat 
naše talentované hráče. Oni sami 
však musí svoji kvalitu nejdříve 
ukázat. V momentu, kdy by na to 
neměli, tak by nehráli. Nějaká doba 
hájení vždycky může být, oni sami 
se však musí nejdříve ukázat na 
hřišti. Jsem rád, že v průběhu celé-
ho ročníku bylo dost hráčů, kteří si 
vybudovali pevnou pozici v týmu, 
potažmo v základní jedenáctce. 
Statistika nelže. Z pohledu odcho-
vanců a hráčů, kteří se dokázali 
prosadit, se ukázalo, že náš tah byl 
dobrý. Musím však zopakovat, že 
všechno muselo být postaveno na 
kostře týmu, což jsou hráči, kteří už 
zkušenosti měli. Zkušenosti totiž 
na zemi nenajdete.

Odchovanců se v průběhu sezony 
zapojilo do soutěžních zápasů pat-
náct.

Tohle je fantastický počin a velká 
pochvala po celý klub. Musíme 
ocenit všechny lidi v klubu, kteří 
na tom pracují. Od přípravek, přes 
žáky až po dorost a béčko. Áčko je 
jen vrchol pyramidy, kde se slízne 
smetana. Kdyby tito hráči nebyli 
dobře připraveni, nemají vůbec 
šanci se prosadit. Je to fantastic-
ká vizitka klubu, nicméně je to 
i o kvalitě. Jen dobře, že to teď tak 
vykrystalizovalo. Já jsem celou svo-
ji trenérskou dráhu zvyklý praco-
vat s mladými hráči. V tomto jsem 
hodně rád za zkušenost z minulého 
ročníku u béčka.

Byla právě zkušenost z béčka po-
mocí při začleňování mladých do 
áčka?

V jakémkoliv klubu je znalost do-
mácího prostředí velkou výhodou. 
Je to přidaná hodnota do rozjezdu. 
Pokud klukům něco při adaptaci 
a rozjezdu do nejvyšší soutěže po-
mohlo, bylo to zdravé sebevědomí. 
Byli nakopnutí z předchozích úspě-
chů v minulém ročníku u béčka. 
Tohle jim určitě pomohlo. Pak už to 
bylo ale jen na nich, zda se dokážou 
prosadit, nebo ne. 

Jaké byly klíčové zápasy a momen-
ty této sezony?

Vždy jsou velmi důležité starty. Klu-
ci skvěle pracovali v létě i v zimě v 
rámci přípravy. Dávali dávky, které 
jsme do nich dostávali. Dobře jsme 
je přenesli do úvodu podzimu i jara. 
Hodně důležitý zápas byl hned v 1. 
kole v Českých Budějovicích, kde 
jsme vyhráli. Rozjezd byl skvělý, 
ačkoliv nebyl jednoduchý. Zajížděli 
jsme hned poté do Liberce, který 
hodně posílil a byl velmi ambicióz-
ní. Stejně tak se nám povedl úvod 
jara, kdy jsme porazili doma Plzeň. 
Byla to důležitá výhra pro posílení 
sebevědomí. Jako důležitý zápas 
vnímám ten poslední na konci 
podzimu, kdy jsme vyhráli v Mladé 
Boleslavi. Ten byl velmi důležitý z 
psychologického hlediska. I když je 
to jen o skóre nebo o bod, má velký 

Petr Pelíšek

Až v devětadvaceti letech se dočkal 
první nominace do české fotbalové 
reprezentace záložník Filip Zorvan. 
Středopolař Sigmy Olomouc dostal 
premiérovou pozvánku do národ-
ního A-týmu od trenérů na svůj 
svátek a označil ji za životní šanci.

Váží si jí o to víc, že si během kariéry 
prošel i nižšími soutěžemi. Na tis-
kové konferenci na srazu mužstva 
v Praze připustil, že se při cestě na 
dobrovolný tréninkový kemp minu-
lou středu v autě klepal nervozitou.

Až v 29 letech se poprvé do re-
prezentace dostane jen málokdo. 
„Před sezonou bych rozhodně ne-
čekal, že se něco takového může 
stát. Moc si toho vážím, že se to 
podařilo. Řekl bych, že je to pro 
mě velká motivace a taková životní 
šance,“ prohlásil Zorvan.

Kouč Ivan Hašek oznámil nomi-
naci na nadcházející zápasy svě-

tové kvalifikace s Černou Horou 
a v Chorvatsku minulou středu, olo-
moucká opora však měla jasno už 
o dva dny dříve. „V pondělí ráno mi 
volali všichni trenéři, že mi gratulují 
k svátku a mají pro mě takový men-
ší dárek. Takže musím říct, že to byl 
nejlepší dárek, který jsem mohl do-
stat,“ uvedl Zorvan s úsměvem.

Nikdy nehrál za elitní kluby, 
až v této sezoně s Olomoucí dosáhl 
na triumf v domácím poháru, k ně-
muž pomohl dvěma brankami v se-
mifinále i finále. „Je to neuvěřitelné, 
že mě to teď potkalo poté, čím jsem 
si musel projít tím fotbalovým živo-
tem. Ale všechno je, jak má být. Na 
jednu stranu jsem rád, že jsem si to 
prošel,“ podotkl Zorvan.

„Každý fotbalista sní o reprezen-
taci. Takže pro mě to je splněný 
sen, že se mi to mohlo podařit. Co 
bylo předtím, byla nějaká cesta 
k tomu. Někdo to má dřív, někdo 
déle a někdo vůbec. Takže já jsem 
vůbec rád, že tady můžu s kluka-

Záložník Filip Zorvan si vysloužil nominaci
do národního týmu. Foto: fotbal.cz

Zorvan se dostal poprvé do národního týmu

Trenér Tomáš Janotka se hned ve své první sezoně u týmu 
SK Sigma zapsal mezi klubové legendy. Foto: sigmafotbal.cz

ma být. Strašně si toho vážím,“ 
doplnil bývalý záložník Hradce 
Králové, Příbrami, Karviné, Soko-
lova, Vítkovic, a dokonce až třeti-
ligového Převýšova.

Připustil, že ze srazu měl velký 
respekt. „První nervozitu jsem si 
odbyl už minulou středu na těch 
dobrovolných trénincích. Když 
jsem byl v autě a jel jsem na Stra-

hov, tak jsem se klepal. Ale mu-
sím říct, že kluci mě hned vzali 
suprově,“ ocenil. „Před srazem 
jsem byl opět hodně nervózní, až 
zase všechny uvidím. Ale musím 
říct, že je tady super parta a kluci 
mi to ulehčují. Našel jsem si tako-
vého pomocníka Tomáše Holeše, 
kterého dlouho znám z Hradce 
a který mě tady s tím vším sezna-
muje,“ přiblížil Zorvan.

vliv na to, zda přezimujete na sed-
mém, nebo na desátém místě.

Kdy jste si uvědomil, že úspěch je 
reálný?

V poháru to bylo po utkání na Sla-
vii. Jeli jsme tam s tím, že se vše-
obecně očekával postup domácích. 
Když jsme to zvládli, začínali jsme 
věřit tomu, že bychom mohli dojít 
do samotného finále. V lize to bylo 
během domácích zápasů s Hrad-
cem Králové a s Karvinou, kdy 
jsme měli dva mečboly, abychom 
si vybojovali top šestku. Nakonec 
se to ale vyvinulo tak, že jsme měli 
v posledním kole situaci ve svých 
rukou. Ale jak říkám – zajíci se po-
čítají až po honu. V součtu třiceti 
kol jsme vybojovali více bodů než 
ostatní týmy, proto jsme se tam na-
konec dostali.

Dokázali jste zdolat Slavii, Spartu, 
Baník a Plzeň. Spartu dokonce dva-
krát. Jak si tohoto ceníte?

Obrovsky. Vnímám to jako velké 
výzvy. Tito soupeři jsou vždy fa-

vorité, my jsme outsideři. Když 
si vezmeme, jaké oni mají kádry, 
rozpočty, zázemí… My jsme ve 
srovnání s nimi stále regionálním 
klubem. Že jsme dokázali tyto 
týmy porážet na hřišti, to je obrov-
ský úspěch týmu. Povedlo se nám 
to několikrát, třeba se Spartou. 
Mistrovskou Slavii se nepodařilo 
porazit jen tak někomu. Doma ji z 
českých týmů dokonce neporazil 
nikdo. Je to skvělá vizitka našeho 
týmu. Ukázalo se, že každý může 
hrát s každým.

Někteří hráči tým patrně opustí, 
s jinými pracujete na prodloužení 
smlouvy. Můžete být konkrétní 
o některých jménech?

„S Lukášem Vraštilem a Honzou 
Navrátilem jsme dohodnuti na 
pokračování. S Lukášem Julišem 
jsme se dohodli na tom, že smlou-
vu prodlužovat nebudeme. V rám-
ci realizačního týmu máme vyti-
pované hráče, které bychom tady 
chtěli. Je tu však i otázka našich 
finančních možností. Věřím, že se 
blýská na lepší časy a nebudeme 

muset být opatrní v rámci naku-
pování nebo vyhledávání volných 
hráčů. Snad budeme schopni do-
plňovat i o hotové hráče. V tomto 
směru jsme aktivní a nové hráče se 
budeme snažit zapracovat.

V nadcházející sezoně vás čeká 
spousta zápasů, do Olomouce se 
vrátí evropské poháry, které tady 
dlouho nebyly.

Je to obrovská odměna za to, 
čeho tým dosáhl. Evropské pohá-
ry jsou fantastickým zpestřením 
ligového kolotoče a MOL Cupu. 
Jsou to atraktivní zápasy, které při-
nášejí zážitky. Záleží, kde budete 
hrát, s kým budete hrát… Můžete 
dostat tým, který bude velmi zají-
mavý a zahrát si na fantastickém 
stadionu ve skvělé zemi. Budeme 
hodně napjatí, koho dostaneme 
v předkole Evropské ligy, potažmo 
ve skupinové fázi, i kdyby to byla 
třeba jen Konferenční liga. Beru 
to jako odměnu pro všechny hráče 
i realizační tým. Bude to nesmírně 
náročný režim, ale berme to jako 
odměnu pro všechny.  

Gratulací k premiérové pozvánce 
se mu sešlo nespočet. „Ozývali se 
mi i bývalí trenéři, kteří mě vedli 
v těch menších klubech. Samo-
zřejmě vždy nejvíc potěší přání 
od rodiny. Řekl jsem to vlastně 
jenom našim a manželce, takže to 
nikdo další nevěděl. Hned po tom 
oznámení mi napsala i babička, 
takže se to dozvěděla i ona hned 
takhle včas. To mě potěšilo, že se 
to dozvěděli i všichni příbuzní, 
kteří třeba fotbal úplně tolik nes-
ledují,“ řekl Zorvan.

V Sigmě mu na konci června vy-
prší smlouva a je možné, že Ha-
nou opustí. „Zatím vůbec nevím, 
co se mnou bude. Taky bych to 
chtěl vědět, ale zatím to nechá-
me. Dohodli jsme se s manaže-
rem, že si k tomu po srazu sed-
neme a nějak si to vyhodnotíme, 
abychom nic neuspěchali. Teď 
se soustředím tady na premié-
rový sraz. Všechno je otevřené 
a čekáme, co se ještě může obje-
vit,“ uvedl Zorvan.

Olomoucký trenér Tomáš Janot-
ka po triumfu v domácím poháru 
žertoval, že bude potřeba klíčové-
ho záložníka opít, aby prodloužil 
se Sigmou smlouvu. „To první se 
podařilo, ale druhé ne,“ rozesmál 
novináře Zorvan, který s pěti 
brankami a 10 asistencemi pat-
řil do první desítky nejproduk-
tivnějších hráčů uplynulé ligové 
sezony.

S reprezentací ho hned na pre-
miérovém srazu čekal nejtěžší 
zápas kvalifikace v Chorvatsku, 
které na posledních dvou světo-
vých šampionátech získalo me-
daili. Mužstvo je plné hvězd včet-
ně držitele Zlatého míče za rok 
2018 záložníka Luky Modriče. 
„Jsem rád, že uvidím takové hrá-
če na vlastní oči. Je to jiný pocit 
z televize a na vlastní oči. Jsem 
rád, že si to můžu ověřit i v tom 
týdnu. Těším se, až uvidím na tré-
nincích kvalitu kluků, kteří hrají 
třeba bundesligu nebo Premier 
League,“ dodal Zorvan. 
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